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Notification No.- 26/2022 – State Tax 
 
 

S.O. No. 17, Dated 1st June, 2023:- In exercise of the powers conferred by section 164 of the Jharkhand Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Government of Jharkhand, on the recommendations of the Council, hereby makes 

the following rules further to amend the Jharkhand Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: — 

1. Short title and commencement.— (1) These rules may be called the Jharkhand Goods and Services Tax (Fifth 

Amendment) Rules, 2022. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall be deemed to effective from 26th December, 2022.  

2.   In the Jharkhand Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 8,- 

(i) in sub-rule (1), the words and letters, “mobile number, e-mail address,” shall be omitted; 

No. 319 



 2 Jharkhand Gazette (Extraordinary), Thursday, 1st  June, 2023 
 (ii) in sub-rule (2), in clause (a), after the words “Direct Taxes”, the words “and shall also be verified through 

separate one-time passwords sent to the mobile number and e-mail address linked to the Permanent Account 

Number”shall be inserted; 

(iii) in sub-rule (2), clauses (b) and (c) shall be omitted; 

 

3. In the said rules, in rule 12, in sub-rule (3), after the word, “Where,”, the words, brackets and figure, “on a request 

made in writing by a person to whom a registration has been granted under sub-rule (2) or”, shall be inserted. 

 

4. In the said rules, in rule 37, in sub-rule (1), with effect from 1st day of October, 2022, - 

(i) after the words, “value of such supply”, the words, “, whether wholly or partly,” shall be inserted; 

(ii) after the words, “shall pay”, the words, “or reverse” shall be inserted;  

(iii) after the words, “in respect of such supply”, the letters and words, “, proportionate to the amount not paid 

to the supplier,” shall be inserted. 

 

5. In the said rules, after rule 37, the following rule shall be inserted, namely: - 

“37A. Reversal of input tax credit in the case of non-payment of tax by the supplier and re-availment thereof.- 

Where input tax credit has been availed by a registered person in the return in FORM GSTR-3B for a tax period in 

respect of such invoice or debit note, the details of which have been furnished by the supplier in the statement of 

outward supplies in FORM GSTR-1 or using the invoice furnishing facility, but the return in FORM GSTR-3Bfor the 

tax period corresponding to the said statement of outward supplies has not been furnished by such supplier till the 

30th day of September following the end of financial year in which the input tax credit in respect of such invoice or 

debit note has been availed, the said amount of input tax credit shall be reversed by the said registered person, 

while furnishing  a return in FORM GSTR-3Bon or before the 30th day of November following the end of such 

financial year: 

Providedthat where the said amount of input tax credit is not reversed by the registered person in a return in 

FORM GSTR-3Bon or before the 30th day of November following the end of such financial year during which such 

input tax credit has been availed, such amount shall be payable by the said person along with interest thereon 

under section 50. 

Provided further that where the said supplier subsequently furnishes the return in FORM GSTR-3B for the said tax 

period, the said registered person may re-avail the amount of such credit in the return in FORM GSTR-3B for a tax 

period thereafter.”. 

6. In the said rules, in rule 46, in clause (f), the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided that where any taxable service is supplied by or through an electronic commerce operator or by a 

supplier of online information and database access or retrieval services to a recipient who is un-registered, 

irrespective of the value of such supply, a tax invoice issued by the registered person shall contain the name and 

address of the recipient along with its PIN code and the name of the State and the said address shall be deemed to 

be the address on record of the recipient.”. 

7. In the said rules, in rule 46A, the following proviso shall be inserted, namely, - 
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“Provided that the said single “invoice-cum-bill of supply” shall contain the particulars as specified under rule 46 or 

rule 54, as the case may be, and rule 49.”; 

8. In the said rules, in rule 59, in sub-rule (6), after clause (c), the following clause shall be inserted, namely:- 

“(d) a registered person, to whom an intimation has been issued on the common portal under the provisions of sub-

rule (1) of rule 88C in respect of a tax period, shall not be allowed to furnish the details of outward supplies of 

goods or services or both under section 37 in FORM GSTR-1 or using the invoice furnishing facility for a 

subsequent tax period, unless he has either deposited the amount specified in the said intimation or has furnished a 

reply explaining the reasons for any amount remaining unpaid, as required under the provisions of sub-rule (2) of 

rule 88C.”. 

9. In the said rules, in rule 87, in sub-rule (8), the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided that where the bank fails to communicate details of Challan Identification Number to the Common Portal, 

the Electronic Cash Ledger may be updated on the basis of e-Scroll of the Reserve Bank of India in cases where the 

details of the said e-Scroll are in conformity with the details in challan generated in FORM GST PMT-06 on the 

Common Portal.”. 

10. In the said rules, after rule 88B, the following rule shall be inserted, namely:- 

“88C. Manner of dealing with difference in liability reported in statement of outward supplies and that 

reported in return.-(1) Where the tax payable by a registered person, in accordance with the statement of outward 

supplies furnished by him in FORM GSTR-1or using the Invoice Furnishing Facility in respect of a tax period, 

exceeds the amount of tax payable by such person in accordance with the return for that period furnished by him in 

FORM GSTR-3B, by such amount and such percentage, as may be recommended by the Council, the said registered 

person shall be intimated of such difference in Part A of FORM GST DRC-01B, electronically on the common 

portal, and a copy of such intimation shall also be sent to his e-mail address provided at the time of registration or as 

amended from time to time, highlighting the said difference and directing him to—  

(a) pay the differential tax liability, along with interest under section 50, through FORM GST DRC-03; or 

(b) explain the aforesaid difference in tax payable on the common portal, 

within a period of seven days. 

(2) The registered person referred to sub-rule (1) shall, upon receipt of the intimation referred to in that sub-rule, 

either,- 

(a) pay the amount of the differential tax liability, as specified in Part A of FORM GST DRC-01B, fully or 

partially, along with interest under section 50, through FORM GST DRC-03 and furnish the details thereof 

in Part B of FORM GST DRC-01B electronically on the common portal; or 

(b) furnish a reply electronically on the common portal, incorporating reasons in respect of that part of the 

differential tax liability that has remained unpaid, if any, in Part B of FORM GST DRC-01B, 

within the period specified in the said sub-rule. 

(3) Where any amount specified in the intimation referred to in sub-rule (1) remains unpaid within the period 

specified in that sub-rule and where no explanation or reason is furnished by the registered person in default or 

where the explanation or reason furnished by such person is not found to be acceptable by the proper officer, the 

said amount shall be recoverable in accordance with the provisions of section 79.”. 

 

11. In the said rules, in rule 89, in sub-rule (2),- 
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 (i) after clause (k), the following clauses shall be inserted, namely:- 

“(ka) a statement containing the details of invoices viz. number, date, value, tax paid and details of 

payment, in respect of which refund is being claimed along with copy of such invoices, proof of making 

such payment to the supplier, the copy of agreement or registered agreement or contract, as applicable, 

entered with the supplier for supply of service, the letter issued by the supplier for cancellation or 

termination of  agreement or contract for supply of service, details  of payment received from the supplier 

against cancellation or termination of such agreement along with proof thereof, in a case where the refund 

is claimed by an unregistered person where the agreement or contract for supply of service has been 

cancelled or terminated; 

 

(kb) a certificate issued by the supplier to the effect that he has paid tax in respect of the invoices on which 

refund is being claimed by the applicant; that he has not adjusted the tax amount involved in these invoices 

against his  tax liability by issuing credit note; and also, that he has not claimed and will not claim refund 

of the amount of tax involved in respect of these invoices, in a case where the refund is claimed by an 

unregistered person where the agreement or contract for supply of service has been cancelled or 

terminated;”; 

 

(ii) in clause (m), after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:- 

 

“Provided furtherthat a certificate is not required to be furnished in cases where refund is claimed 

by an unregistered person who has borne the incidence of tax.”. 

 

12. In the said rules, in rule 108, for sub-rule (3), the following sub-rule shall be substituted, namely: - 

“(3) Where the decision or order appealed against is uploaded on the common portal, a final acknowledgment, 

indicating appeal number, shall be issued in FORM GST APL-02 by the Appellate Authority or an officer authorised by 

him in this behalf and the date of issue of the provisional acknowledgment shall be considered as the date of filing of 

appeal: 

Provided that where the decision or order appealed against is not uploaded on the common portal, the appellant 

shall submit a self-certified copy of the said decision or order within a period of seven days from the date of filing of 

FORM GST APL-01 and a final acknowledgment, indicating appeal number, shall be issued in FORM GST APL-02 by 

the Appellate Authority or an officer authorised by him in this behalf, and the date of issue of the provisional 

acknowledgment shall be considered as the date of filing of appeal: 

Provided further that where the said self-certified copy of the decision or order is not submitted within a period of 

seven days from the date of filing of FORM GST APL-01, the date of submission of such copy shall be considered as 

the date of filing of appeal.”. 

13. In the said rules, for rule 109, the following rule shall be substituted, namely: - 

“109. Application to the Appellate Authority.- (1) An application to the Appellate Authority under sub-section (2) 

of section 107 shall be filed in FORM GST APL-03, along with the relevant documents, either electronically or 

otherwise as may be notified by the Commissioner and a provisional acknowledgment shall be issued to the appellant 

immediately. 
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(2) Where the decision or order appealed against is uploaded on the common portal, a final acknowledgment, 

indicating appeal number, shall be issued in FORM GST APL-02 by the Appellate Authority or an officer authorised 

by him in this behalf and the date of issue of the provisional acknowledgment shall be considered as the date of filing 

of appeal under sub-rule (1): 

 

Provided that where the decision or order appealed against is not uploaded on the common portal, the appellant shall 

submit a self-certified copy of the said decision or order within a period of seven days from the date of filing of FORM 

GST APL-03 and a final acknowledgment, indicating appeal number, shall be issued in FORM GST APL-02 by the 

Appellate Authority or an officer authorised by him in this behalf, and the date of issue of the provisional 

acknowledgment shall be considered as the date of filing of appeal: 

Provided further that where the said self-certified copy of the decision or order is not submitted within a period of 

seven days from the date of filing of FORM GST APL-03, the date of submission of such copy shall be considered as 

the date of filing of appeal.”. 

14. In the said rules, after rule 109B, the following rule shall be inserted, namely:- 

“109C. Withdrawal of Appeal. - The appellant may, at any time before issuance of show cause notice under sub-

section (11) of section 107 or before issuance of the order under the said sub-section, whichever is earlier, in respect 

of any appeal filed in FORM GST APL-01 or FORM GST APL-03, file an application for withdrawal of the said 

appeal by filing an application in FORM GST APL-01/03W: 

 

Provided that where the final acknowledgment in FORM GST APL-02 has been issued, the withdrawal of the said 

appeal would be subject to the approval of the appellate authority and such application for withdrawal of the appeal 

shall be decided by the appellate authority within seven days of filing of such application: 

 

Provided further that any fresh appeal filed by the appellant pursuant to such withdrawal shall be filed within the 

time limit specified in sub-section (1) or sub-section (2) of section 107, as the case may be.”; 

 

15. In the said rules, in rule 138, in sub-rule (14), in the Annexure, in column (2) of the table, against S.No. 5, after the 

brackets, word and figures “(Chapter 71)”, the words, brackets and figures “excepting Imitation Jewellery (7117)” shall be 

inserted. 

16. In the said rules, in rule 161, for the word, “order”, the words, “intimation or notice” shall be substituted. 

17. In the said rules, in FORM GST REG-01, - 

(i) in PART A, in the note, for the words, “Authorised signatory filing the application shall provide his mobile number 

and email address”, the words, “E-mail Id and Mobile Number shall be auto-populated from Income Tax database 

as linked with the Permanent Account Number of the applicant” shall be substituted; 

(ii) in the instructions for submission of Application for Registration, paragraph 2 shall be omitted. 

18. In the said rules, in FORM GST REG-17, after the words “on merits”, the following shall be inserted, namely: - 

“� Kindly refer to the supportive document(s) attached for case specific details.”. 
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19. In the said rules, for FORM GST REG-19, the following form shall be substituted, namely: - 

 

“FORMGSTREG-19 

[Seerule22(3)] 

Reference Number  Date 

To 

Name 

Address 

GSTIN/UIN 

ApplicationReferenceNumber(ARN)  Date 

Orderfor Cancellation of Registration 

Thishasreferencetoshowcausenoticeissueddated ----- 

� Whereas no reply 

to the show cause notice has been submitted; 

and whereas, the undersigned based on record available with this office is of the opinion that your 

registration is liable to be cancelled for following reason(s): or 

� Whereas reply to 

the show cause notice has been submitted vide <ARN Number> dated______; 

and whereas, the undersigned on examination of your reply to show cause notice and based on record 

available with this office is of the opinion that your registration is liable to be cancelled for following 

reason(s): or 

� Whereas no reply 

to the show cause notice has been submitted and on day fixed for personal hearing, you did not appear 

in person or through an authorised representative; 

and whereas, the undersigned based on record available with this office is of the opinion that your 

registration is liable to be cancelled for following reason(s): or 

� Whereas no reply 

to the show cause notice has been submitted, but you/ your authorised representative attended the 

personal hearing and made a written or verbal submission; 

and whereas, the undersigned on examination of your written or verbal submission made during 

personal hearing and based on record available with this office is of the opinion that your registration is 

liable to be cancelled for following reason(s): or 

� Whereas reply to 

the show cause notice has been submitted vide <ARN Number> dated______. But, you or your 

authorised representative did not attend the personal hearing on scheduled or extended date; 

and whereas, the undersigned on examination of your reply to show cause notice and based on record 

available with this office is of the opinion that your registration is liable to be cancelled for following 

reason(s): or 

� Whereas reply to 

the show cause notice has been submitted vide <ARN Number> dated______ and you/ your authorised 

representative attended the personal hearing, made a written/oral submission during personal hearing; 
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and whereas, the undersigned has examined your reply to show cause notice as well as submissions 

made at the time of personal hearing and is of the opinion that your registration is liable to be cancelled 

for following reason(s): 

i. 

ii. 

The effective date of cancellation of your registration is <<DD/MM/YYYY>>. 

2. Kindly refer to the supportive document(s) attached for case specific details. 

3. It may be noted that a registered person furnishing return under sub-section (1) of section 39 of 

the JGST Act, 2017 is required to furnish a final return in FORM GSTR-10 within three months of the 

date of this order. 

4. You are required to furnish all your pending returns. 

5. It may be noted that the cancellation of registration shall not affect the liability to pay tax and 

other dues under this Act or to discharge any obligation under this Act or the rules made thereunder for 

any period prior to the date of cancellation whether or not such tax and other dues are determined before 

or after the date of cancellation. 

 

Place: 

Date: 

Signature 

<Name of the officer> 

Designation 

Jurisdiction”. 

 

20. Inthe said rules, in FORM GSTR-1, - 

(a) in the box,- 

(i) for the word, “Year”, the words, “Financial Year” shall be substituted; 

(ii) for the word, “Month”, the words, “Tax period” shall be substituted; 

(b) forTable 3, the following table shall be substituted, namely:- 

“3. (a) ARN <Auto> 

 (b) Date of ARN <Auto>” 

 

(c) in Table 4A,for the brackets, letters and words, “(i) attracting reverse charge and (ii) supplies made through e-

commerce operator”, the words, brackets and letters, “attracting reverse charge (including supplies made through e-

commerce operator attracting TCS)” shall be substituted; 

(d) Table 4C and entries relating thereto shall be omitted; 

(e) In Table 5A, for the figure, letters, words and brackets, “5A. Outward supplies (other than supplies made through e-

commerce operator, rate wise)”, the words, brackets, letters, “Outward supplies (including supplies made through e-

commerce operator, rate wise)” shall be substituted; 

(f) Table 5B and entries relating theretoshall be omitted; 

(g) for the Table 7, the following table shall be substituted, namely:- 

 

Rate of tax Total Taxable value Amount 
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Integrated Central State Tax/UT Tax Cess 

1 2 3 4 5 6 

7A. Intra-State supplies 

Consolidated rate wise outward supplies [including supplies made through e-commerce operator attracting 

TCS] 

      

7B.  Inter-State Supplies where invoice value is upto Rs 2.5 Lakh [Rate wise]–Consolidated rate wise 

outward supplies [including supplies made through e-commerce operator attracting TCS] 

Place of Supply (Name of State)    

       

 

(h) in Table 9, - 

(i) in the heading, for the words and letters “debit notes, credit notes, refund vouchers”, the words, “debit and 

credit notes” shall be substituted; 

(ii) for the words and letter, “Revised details of document or details of original Debit or Credit Notes or refund 

vouchers”, the words and letter, “Revised details of document or details of original Debit or Credit Notes” 

shall be substituted; 

(iii) in the sub-heading, in column no. 2 and 3, the word, “Inv.” shall be omitted; 

(iv) in the sub-heading, in column no. 5 and 6,for the word, “Invoice”, the word “Document” shall be 

substituted; 

(i) in Table 9A,for the words, “If the invoice/Shipping bill details furnished earlier were incorrect”, the words, 

“Amendment of invoice/Shipping bill details furnished earlier” shall be substituted; 

(j) in Table 9B, the words, “/Refund voucher” shall be omitted; 

(k) In Table 9C, for the words and brackets, “Debit Notes/Credit Notes/Refund voucher [amendments thereof]”, the 

words and brackets, “Debit Notes/Credit Notes [Amended]” shall be substituted; 

(l) in Table 10,for the word, “Month”, the words, “Month/Quarter” shall be substituted; 

(m) Table 10A (1) and entries relating thereto shall be omitted; 

(n) Table 10B (1) and entries relating thereto shall be omitted; 

(o) in Table 11, in the heading, after the words, “earlier tax period”, the brackets and words, “(Net of refund vouchers, 

if any)” shall be inserted; 

(p) in Table 12, in the sub-heading,in column no. 3,the brackets and words, “(Optional if HSN is provided)” shall be 

omitted; 

(q) After Table 13 and before Verification, the following tables shall be inserted, namely:- 

 

“14. Details of the supplies made through e-commerce operators on which e-commerce operators are liable to collect tax 

under section 52 of the Act or liable to pay tax u/s 9(5) [Supplier to report] 
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Nature of supply  GSTIN of  

e-commerce 

operator  

Net value 

of 

supplies  

 Tax amount   

Integrated 

tax  

Central 

tax  

State /  

UT tax  

Cess 

1  2  3  4  5  6  7  

(a) Supplies on which e-

commerce operator is 

liable to collect tax u/s  52 

      

(b) Supplies on which  e-

commerce operator is 

liable to pay tax u/s 9(5) 

      

 

14A. Amendment to details of the supplies made through e-commerce operators on which e-commerce operators are 

liable to collect tax under section 52 of the Act or liable to pay tax u/s 9(5) [Supplier to report] 

Nature of supply Original details Revised 

details 

Net value 

of 

supplies 

Tax amount 

Month / 

Quarter  

GSTIN of  

e-commerce 

operator 

GSTIN of  

e-commerce 

operator 

Integrated 

tax  

Central 

tax  

State /  

UT tax  

Cess 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  

(a) Supplies on 

which e-

commerce 

operator is liable 

to collect tax u/s  

52 

        

(b) Supplies on 

which  e-

commerce 

operator is liable 

to pay tax u/s 

9(5) 
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15. Details of the supplies made through e-commerce operators on which e-commerce operator is liable to pay tax u/s 9(5) 

[e-commerce operator to report] 

Type of 

supplier 

Type of 

recipient 

GSTIN 

of  

supplier 

GSTIN of  

recipient 

Document 

no. 

Document 

date 

Rate  Value of 

supplies 

made  

 Tax amount   Place 

of 

supply 
 Integrated 

tax  

Central 

tax  

State 

/  

UT 

tax  

Cess 

1 2 3 4 5 6 7  8  9  10  11  12 13 

Registered Registered            

Unregistered            

Unregistered Registered            

Unregistered            

 

15A (I). Amendment to details of the supplies made through e-commerce operators on which e-commerce operator is liable 

to pay tax u/s 9(5) [e-commerce operator to report, for registered recipients] 

Type of 

supplier 

Original details Revised details  Value 

of 

supplies 

made  

 Tax amount   Place 

of 

supply 
GSTIN 

of  

supplier 

GSTIN of  

recipient 

Doc. 

no. 

Doc. 

date 

GSTIN of 

supplier  

GSTIN of  

recipient 

Doc. 

no. 

Doc. 

date 

Rate  

     Integrated 

tax  

Central 

tax  

State 

/  

UT 

tax  

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8  9  10  11  12 13 14 15 16 

Registered                

Unregistered                

15A (II). Amendment to details of the supplies made through e-commerce operators on which e-commerce operator is 

liable to pay tax u/s 9(5) [e-commerce operator to report, for unregistered recipients] 
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Type of 

supplier 

Original details Revised 

details 

Rate  Value 

of 

supplies 

made  

 Tax amount   Place 

of 

supply 
GSTIN 

of  

supplier 

Tax 

period 

GSTIN of 

supplier 

 

 Integrated 

tax  

Central 

tax  

State /  

UT tax  

Cess 

1 2 3 4 5  6  7  8  9 10 11 

Registered           

Unregistered          ”; 

 

(r) For the instructions, the following shall be substituted, namely:- 

“A. General Instructions  

1. Terms used:   

a. GSTIN:  Goods and Services Tax Identification Number  

b. UIN:    Unique Identity Number  

c. UQC:     Unit Quantity Code  

d. HSN:   Harmonized System of Nomenclature  

e. POS:    Place of Supply (Respective State)  

f. TCS:      Tax collection at source by e-commerce operator 

g. SEZ: Special Economic Zone 

h. ECO: E-commerce operator 

i. DTA: Domestic Tariff Area  

j. B to B:    Supplies from one registered person to another registered person  

k. B to C:    Supplies from registered person to unregistered person  

 

2. Quarterly taxpayers filing invoice details through GSTR-1 or IFF for the first two month(s) of the quarter 

shall not repeat such details while filing GSTR-1 of the quarter. 

B.Table specific instructions- 

Sr. No.  Table No.  Instructions  

1  2  3  

1.  4A  i. Supplies made to registered persons includingsupplies made through e-

commerce operator attracting TCS u/s 52, but excluding supplies attracting tax 

on reverse charge basis, shall be reported.  

ii. Supplies made u/s 9(5) for which e-commerce operator is liable to pay tax shall 

not be reported in this table. 
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Sr. No.  Table No.  Instructions  

1  2  3  

iii. The supplies made by SEZ on cover of a bill of entry shall not be reported by 

SEZ unit /developer. 

2. 4B Supplies made to registered persons, attracting tax on reverse charge basis, shall be 

reported. Supplies made u/s 9(5) for which e-commerce operator is liable to pay tax shall 

not be reported in this table. 

3. 5 Inter-State supplies made to unregistered persons having invoice value more than Rs. 

2.50 lakh shall be reported.   

4. 6A Exports with or without IGST shall be reported. Shipping bill details, if applicable, can 

be provided later through table 9 if such details are not available at the time of filing the 

statement.  

5. 6B Supplies made to SEZ units or SEZ developers, with or without IGST, shall be reported. 

6. 6C Deemed export supplies shall be reported. 

7. 7 Supplies made to unregistered persons other than those reported in table 5 shall be 

reported. Values shall be net of credit and debit notes.  

8. 8 Supplies having no tax liability (Nil rated, exempted and non-GST supplies) shall be 

reported. Supplies made through E-commerce Operator under section 9(5) shall not be 

included under exempted supplies of supplier. 

9. 9A Amendment of values reported in table 4A, 4B, 5, 6A, 6B and 6C shall be reported. 

10. 9B Credit and debit notes issued during the period shall be reported. 

11. 9C Amendment of credit and debit notes reported in table 9B shall be reported. 

12. 10 Amendment of unregistered supplies reported in table 7 shall be reported. 

13. 11(I)A Advances received shall be reported. The values shall be net of refund vouchers, if any. 

14. 11(I)B Advances adjusted during the period shall be reported. 

15. 11(II) Amendment to advances received or adjusted shall be reported. 

16. 12 HSN details as per notifications issued by Government from time to time shall be 

reported. 

17. 13 Details of the documents issued during the period shall be reported. 

18. 14(a) Details of the supplies reported in any table from 4 to 10, made through e-commerce 

operator on which ECO is liable to collect tax at source (TCS) under section 52, shall be 

reported by the supplier.  

19. 14(b) Details of supplies made through ECO, on which ECO is liable to pay tax u/s 9(5), shall 

be reported by the supplier. Tax on such supplies shall be paid by the ECO and not by 

the supplier. 
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Sr. No.  Table No.  Instructions  

1  2  3  

20. 14A(a) Amendment to supplies reported in table 14(a) in earlier tax period shall be reported. 

21. 14A(b) Amendment to supplies reported in table 14(b) in earlier tax period shall be reported. 

22. 15 (i) ECO shall report details of the supplies made through him/her on which he/she is 

liable to pay tax u/s 9(5). 

(ii) GSTIN of supplier and recipient, if registered, shall be reported. 

(iii) Details of the documents issued by ECO shall be reported, if recipient is registered. 

23. 15A(I) Amendment to the details reported in table 15 in earlier tax periods in respect of 

registered recipients shall be reported. 

24. 15A(II) Amendment to the details reported in table 15 in earlier tax periods in respect of 

unregistered recipients shall be reported.”. 

 

21. In the said rules, in FORM GST RFD-01, in Annexure 1, after Statement-7, the following statement shall be inserted, 

namely: - 

 

“Statement-8 [rule 89(2)(ka)] 

Refund Type: Refund for unregistered persons 

 

Sl. 

No

. 

GST

IN 

of 

sup

plie

r 

Document/Invoice Details Tax Paid Details of 

payment of 

invoice value 

to the supplier 

Details of 

payment 

received against 

cancellation/ 

termination 

Refund 

Amount 

Claimed 

(I+C+S+C

ess) 

Type 

of 

docu

ment 

No. Dat

e 

Taxab

le 

Value 

Inte

grat

ed 

Tax(

I) 

Centr

al 

Tax(C

) 

State

/ 

UT 

Tax(S

) 

Ces

s 

Dat

e  

Amoun

t 

Date Amoun

t 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

              ”. 

 

 

22. In the said rules, in FORM GST APL-02, in the heading, after the word, figures and brackets “rule 108(3)”, the word, 

figuresand brackets “and 109 (2)”, shall be inserted. 
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23. In the said rules, after FORM GST APL-03, the following form shall be inserted, namely: - 

 

 

“FORM GST APL-01/03 W 

[Seerule 109C] 

Application for Withdrawal of Appeal Application 

 

1.  GSTIN:   

2.  Name of Business (Legal) (in case appeal is filed under sub-section (1) of section 107) 

3. Name and designation of the appellant (in case appeal is filed under sub-section (2) of section 107):  

4.  Order No. & Date: 

5.  ARN of the Appeal & Date: 

6.  Reasons for Withdrawal:  

i. Acceptance of order of the adjudicating authority. 

ii. Acceptance of order of a Higher Appellate Authority/ Court on similar subject matter 

iii. Need to file appeal again after rectification of mistakes/omission in the filed appeal 

iv. Amount involved in appeal is less than the monetary limit fixed for Appeal by the Board/Commissioner 

v. Any other reason 

7. Declaration (applicable in case appeal is filed under sub-section (1) of section 107):  

I/We <Taxpayer Name> hereby solemnly affirm and declare that the information given herein is true and correct to the 

best of my/ our knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom.   

 

Place:                          Signature  

 

Date:                      Name of Applicant /Applicant Officer 

Designation/ Status.”. 

   

 

24. In the said rules, after FORM GST DRC-01A, thefollowing form shall be inserted, namely: - 
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“FORM GST DRC-01B 

[See rule 88C] 

PART-A (System Generated) 

Intimation of difference in liability reported in statement of outward supplies and that reported in return 

Ref No:    Date:  

GSTIN: 

Legal Name: 

1. It is noticed that the tax payable by you, in accordance with the statement of outward supplies furnished by you in 

FORM GSTR-1 or using the invoice furnishing facility, exceeds the amount of tax paid by you in accordance 

with the return furnished in FORM GSTR-3Bfor the period<from><to> by an amount of  Rs. ……………  The 

details thereof are as follows: 

 

Form Type 
Liability declared/ paid (in Rs.) 

IGST CGST SGST/UTGST Cess Total  

FORM GSTR-1 / IFF      

FORM GSTR-3B      

Difference in liability       

2. In accordance with sub-rule (1) of rule 88C, you are hereby requested to either pay the said differential tax 

liability, along with interest under section 50, through FORM GST DRC-03 and furnish the details thereof in Part-B of FORM 

GST DRC-01B, and/or furnish the reply in Part-B of FORM GST DRC-01B incorporating reasons in respect of that part of the 

differential tax liability that has remained unpaid, within a period of seven days. 

3. It may be noted that where any amount remains unpaid within a period of seven days and where no explanation 

or reason is furnished by you or where the explanation or reason furnished by you is not found to be acceptable by the 

proper officer, the said amount shall be recoverable in accordance with the provisions of section 79 of the Act. 

4. This is a system generated notice and does not require signature. 

PART-B 

Reply by Taxpayer in respect of the intimation of difference in liability 

Reference No. of Intimation:        Date: 
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A. I have paid the amount of the differential tax liability, as specified in Part A of FORM GST DRC-01B, fully or 

partially, along with interest under section 50, through FORM GST DRC-03, and the details thereof are as below: 

ARN of FORM GST 

DRC-03 

Paid Under 

Head 

Tax Period IGST CGST SGST/UTGST CESS 

       

AND/OR 

B. The reasons in respect of that part of the differential tax liability that has remained unpaid, are as under: 

S. No Brief Reasons for Difference Details (Mandatory) 

1 
Excess Liability paid in earlier tax periods in FORM 

GSTR-3B  
  

2 

Some transactions of earlier tax period which could 

not be declared in the FORM GSTR-1/IFF of the said 

tax period but in respect of which tax has already 

been paid in FORM GSTR-3B of the said tax period and 

which have now been declared in FORM GSTR-1/IFF of 

the tax period under consideration 

 

3 

FORM GSTR-1/IFF filed with incorrect details and will 

be amended in next tax period (including 

typographical errors, wrong tax rates, etc.) 

  

4 
Mistake in reporting of advances received and 

adjusted against invoices 
  

5 Any other reasons    

Verification 

I _________________________________________ hereby solemnly affirm and declare that the information given 

hereinabove is true and correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom. 

Signature of Authorised Signatory 

 Name: 

Designation/Status: 

Place: 

Date:”. 

 

 



 Jharkhand Gazette (Extraordinary),  Thursday, 1st  June, 2023 
                                                                                                                                                              17 

 
25. In the said rules, forFORM GST DRC-03, the following form shall be substituted, namely:- 

 

“FORM GST DRC- 03  

[See rules 142(2) & 142 (3)]  

Intimation of payment made voluntarily or made against the show cause notice (SCN) or statement [or intimation of tax 

ascertained through FORM GST DRC-01A  

1.   GSTIN    

2.   Name   < Auto> 

3.   Cause of payment  << drop down>> 

 

3A Shipping bill details of erroneous IGST 
refund (to be enabled only if the 
specified category is chosen in drop 
down menu) 

(i) Shipping Bill/ Bill of Export No. & Date: 
(ii) Amount of IGST paid on export of goods: 
(iii) Notification No. used for procuring inputs at 

concessional rate or exemption: 
(iv) Date of notification:  
(v) Amount of refund received: 
(vi) Amount of erroneous refund to be deposited: 
(vii) Date of credit of refund in Bank Account: 

4.   Section under which voluntary 
payment is made    

<< drop down>> 

 

5.   Details of show cause notice, if 
payment is made within 30 days of its 
issue, scrutiny, intimation of tax 
ascertained through Form GST DRC-
01A, audit, inspection or 
investigation, GST RFD-01, others 
(specify)  

Reference No./ARN Date of issue/filing 

6.   Financial Year    

7.   Details of payment made including interest and penalty, if applicable   

                                                                                                                             (Amount in Rs.)   

Sr. 
No.   

Tax 
Period  

Act   

 

Place 
of  

supply  

(POS)   

Tax/ 
Cess  

Interest  Penalty, if 
applicable   

Fee  Others  Total  Ledger 
utilised 
(Cash /  

Credit)   

Debit 
entry   

no.   

 

Date of 
debit 
entry   

1   2   3   4   5   6   7   8  9  10  11  12  13  
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8. Reasons, if any -         << Text box>> 
9. Verification-   

I hereby solemnly affirm and declare that the information given hereinabove is true and correct to the best of my 
knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom.   

Signature of Authorized Signatory   

Name                     Designation / Status  

Date …………….. 

 

Note -   

1. Payment to be made only in cash for deposit of erroneous refund of unutilised Input Tax Credit (ITC) and for deposit of 

erroneous refund of Integrated Goods and Services Tax (IGST), obtained in contravention of sub-rule (10) of rule 96. 

2. ARN of FORM GST RFD-01 to be mentionedmandatorily if cause of payment is selected as – ‘deposit of erroneous refund 

of unutilised ITC’.  

3. Details of shipping billsto be entered in the same pattern in which the details have been entered in the returns.”. 

 

26. In the said rules, in FORM GST DRC-25, – 

(i) after the words, “Revisional authority/”, the words and letter, “Adjudicating authority or Appellate authority under 

Insolvency & Bankruptcy Code/” shall be inserted; 

(ii) for the words, “before disposal of appeal or revision”, the words, “before disposal of appeal or revision or any other 

proceedings” shall be substituted; 

 

(iii) after the words, “giving effect of appeal/ revision”, the letters and words, “or any other proceedings” shall be 

inserted. 

 

[File. No. VaKar/GST/01/2020] 
By the order of the Governor of Jharkhand, 

 
 
 

(Vipra Bhal) 

Secretary, 
Commercial Taxes Department 

 

Note: The principal rules were published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide S.O.  No. 28-State Tax, dated the 

20th June, 2017, published and were last amended, vide notification No. 24/2022 - State Tax, dated the 01st June, 2023, vide 

S.O.  No. 16, dated the 01st June, 2023. 
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वाͨणÏय-कर ͪवभाग 
-------- 

अिधसूचना 
1 जून, 2023 

 

अिधसूचना संo.26/2022- रा̕ य कर 
 

 

एस. ओ. स.ं 17, ᳰदनांक 1 जून, 2023 - झारख᭛ड माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 (2017 का 12) 

कȧ धारा 164 ɮवारा Ĥद×त शिÈतयɉ का Ĥयोग करते हु ए, झारख᭛ड सरकार, पǐरषद कȧ ͧसफाǐरशɉ पर, झारख᭛ड 

माल और सेवा कर िनयमावली, 2017 का और संशोधन करने के ͧलए Ǔनàनͧलͨखत Ǔनयम बनाती है, अथा[त:् - 

1.  संͯ¢Üत नाम और Ĥारंभ - (1) इन Ǔनयमɉ का संͯ¢Üत नाम झारख᭛ड माल और सेवा कर (पांचवां 

संशोधन) िनयमावली, 2022 है। 

(2) इन Ǔनयमɉ मɅ अÛयथा उपबंͬधत के ͧसवाय, ये ᳰदनांक  26 ᳰदस᭥बर, 2022 से लागू मानी जाएगी। 

2.  झारख᭛ड माल और सेवा कर िनयमावली, 2017 (िजसे इसमɅ इसके पæ चात ्  उÈत Ǔनयम कहा गया है) के 

Ǔनयम 8 मɅ, - 

 (i) उप-Ǔनयम (1) मɅ, "मोबाइल नंबर, ई-मेल पता," शÞदɉ और अ¢रɉ, का लोप ͩकया जाएगा; 

(ii) उप-Ǔनयम (2) मɅ, खंड (क) मɅ, "Ĥ×य¢ कर बोड[ ɮवारा अनुरͯ¢त डाटा बेस से सामाÛ य पोट[ल ɮवारा 

आनलाइन ͪवͬधमाÛ य बनाया जाएगा" शÞदɉ के पæ चात,् "और è थायी खाता संÉ या से जुडे मोबाइल नंबर और ई-

मेल पते पर भेजे गए पृथक् वन-टाइम पासवड[ के माÚयम से भी स×याͪपत ͩकया जाएगा" शÞदɉ को अंत: 

è थाͪपत ͩकया जाएगा;  

(iii) उप-Ǔनयम (2) मɅ, खंड (ख) और (ग) का लोप ͩकया जाएगा; 

3. उÈत Ǔनयमɉ के, Ǔनयम 12 मɅ, उप-Ǔनयम (3) मɅ, "कोई å यिÈ त, िजसे ĤǾप जीएसटȣ आरईजी-06 मɅ 

रिजè Ěȣकरण का Ĥमाणपğ जारȣ कर Ǒदया गया है" शÞ दɉ के पæ चात,् "या एक åयिÈत ɮवारा ͧलͨखत Ǿप मɅ 

ͩकए गए अनुरोध पर िजसे उप-Ǔनयम (2) के अधीन रिजè Ěȣकरण Ĥदान ͩकया गया है'' शÞ द, कोç ठक और अंक 

अंतःèथाͪपत ͩकए जाएंगे; 

4.  1 अÈटूबर, 2022 से Ĥभावी उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 37 मɅ उप-Ǔनयम (1) मɅ, - 

(i) "ऐसी Ĥदाय के मूã य का" शÞदɉ के पæ चात,् "चाहे पूण[ Ǿप से या भागत:" शÞ द अंत:è थाͪपत ͩकए जाएंगे  ; 

(ii) "भुगतान करेगा "शÞदɉ के पæ चात,् "या उ×Đम" शÞदɉ को अंत:è थाͪपत ͩकए जाएगा; 

(iii) "ऐसी Ĥदाय के संबंध मɅ" शÞदɉ के पæ चात,् "Ĥदायकता[ को भुगतान ना कȧ गई रकम के अनुपात मɅ" अ¢रɉ 

और शÞदɉ को अंत:è थाͪपत ͩकए जाएंगे। 
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5. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, Ǔनयम 37 के पæ चात,् Ǔनàनͧलͨखत Ǔनयम अंतःèथाͪपत ͩकया जाएगा, अथा[त:् - 

"37क. Ĥदायकता[ ɮवारा कर के असंदाय कȧ दशा मɅ इनपुट कर Ĥ× यय कȧ वापसी और उसकȧ  पुन: उपलÞधता.- 

जहां एक रिजè Ěȣकृत åयिÈत ɮवारा कर अवͬध के ͧलए ĤǾप जीएसटȣआर-3ख मɅ ͪववरणी मɅ इनपुट कर Ĥ× यय 

का लाभ उठाया गया है, ऐसे बीजक या डेǒबट नोट के संबंध मɅ, िजसका ͪववरण Ĥदायकता[ ɮवारा ĤǾप 

जीएसटȣआर-1 मɅ या बीजक Ĥèतुत करने कȧ सुͪवधा का उपयोग करते हु ए जावक Ĥदाय के ͪववरण मɅ Ĥèतुत 

ͩकया गया है, लेͩकन ͪव×तीय वष[ के अंत के पæ चात ्  ͧसतंबर के 30 वɅ Ǒदन तक ऐसे Ĥदायकता[ ɮवारा उÈत कर 

अवͬध के जावक Ĥदाय के ͪववरण के अनुǾप ĤǾप जीएसटȣआर-3ख मɅ ͪववरणी Ĥèतुत नहȣं ͩकया गया है, 

िजसमɅ ऐसे बीजक या डेǒबट नोट के संबंध मɅ इनपुट कर Ĥ× यय का लाभ उठाया गया है,  उÈत रिजè Ěȣकृत 

åयिÈत ɮवारा इनपुट कर Ĥ× यय कȧ कͬथत राͧश को, ऐसे ͪव×तीय वष[ के अंत के पæ चात ्  नवंबर के 30 वɅ Ǒदन 

या उससे पहले ĤǾप जीएसटȣआर-3ख मɅ ǐरटन[ दाͨखल करते समय, वापस ͩकया जाएगा: 

परÛ तु जहां इनपुट कर Ĥ× यय कȧ उÈत राͧश रिजè Ěȣकृत åयिÈत ɮवारा ĤǾप जीएसटȣआर-3ख मɅ  ͪववरणी मɅ 

30 नवंबर को या उससे पहले ऐसे ͪव×तीय वष[ के अंत के पæ चात ्  वापस नहȣं कȧ जाती है, िजसके दौरान इस 

तरह के इनपुट कर Ĥ× यय का लाभ उठाया गया है, ऐसी राͧश उÈत åयिÈत ɮवारा धारा 50 के अधीन उस पर 

Þयाज सǑहत देय होगी। 

परÛ तु यह और ͩक जहां उÈत Ĥदायकता[ पæ चात ्  मɅ उÈत कर अवͬध के ͧलए ĤǾप जीएसटȣआर-3ख मɅ ͪववरणी 

Ĥèतुत करता है, उÈत रिजè Ěȣकृत åयिÈत उसके बाद कȧ कर अवͬध के ͧलए Ĥèतुत ĤǾप जीएसटȣआर-3ख 

ͪववरणी मɅ इस तरह के Ĥ× यय कȧ राͧश का पुनः लाभ उठा सकता है।" . 

6. उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 46 के खंड (च) मɅ Ǔनàनͧलͨखत परंतुक अंतःèथाͪपत ͩकया जाएगा, अथा[त:्- 

"परÛ तु जहां कोई कर योÊय सेवा ͩकसी इलेÈĚॉǓनक कॉमस[ ऑपरेटर ɮवारा या उसके माÚयम से या ऑनलाइन 

सूचना और डेटाबेस एÈसेस या पुनĤा[िÜत सेवाओं के आपूǓत[कता[ ɮवारा एक ĤाÜतकता[ को आपूǓत[ कȧ जाती है, 

जो अरिजè Ěȣकृत है, ऐसे Ĥदाय के मूãय के बावजूद, एक रिजè Ěȣकृत åयिÈत ɮवारा जारȣ ͩकये गये कर बीजक 

मɅ ĤािÜतकता[ का नाम और पता के साथ उसका ͪपन कोड और राÏय के नाम शाͧमल करना होगा और उÈत 

पते को ĤाÜतकता[ के ǐरकॉड[ पर पता समझा जाएगा।”. 

7. उÈत Ǔनयमɉ के, Ǔनयम 46क मɅ, Ǔनàनͧलͨखत परंतुक अंतःèथाͪपत ͩकया जाएगा, अथा[त,् - 

"परÛ तु उÈत एकल "Ĥदाय का बीजक-सह-ǒबल" मɅ Ǔनयम 46 या Ǔनयम 54, जैसा भी मामला हो, और Ǔनयम 

49 के अधीन ǓनǑद[çट ͪवͧशिç टयां शाͧमल होगी।"; 

8. उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 59 के उपǓनयम (6) के खंड (ग) के पæ चात ्  Ǔनàनͧलͨखत खंड अंतःèथाͪपत ͩकया 

जाएगा, अथा[त:्- 

"(घ) एक रिजè Ěȣकृत åयिÈत, िजसे कर अवͬध के संबंध मɅ Ǔनयम 88ग के उप-Ǔनयम (1) के उपबंधɉ के अधीन 

सामाÛय पोट[ल पर एक सूचना जारȣ कȧ गई है, को धारा 37 के अधीन माल या सेवाओं या दोनɉ के जावक 

आपूǓत[ के Þ यौरे, पæ चातवतȸ कर अवͬध के ͧलए ĤǾप जीएसटȣआर-1 मɅ या बीजक Ĥèतुत करने कȧ सुͪवधा का 

उपयोग करते हु ए Ĥèतुत करने कȧ अनुमǓत नहȣं दȣ जाएगी या, जब तक ͩक उसने या तो उÈत सूचना मɅ 
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ǓनǑद[çट राͧश जमा नहȣं कȧ हो या ͩकसी असंद× त राͧश के कारणɉ को èपçट करते हु ए उ×तर Ĥèतुत न ͩकया हो 

जो Ǔनयम 88ग के उप-Ǔनयम (2) के उपबंधɉ के अधीन यथा अपेͯ¢त है।"। 

9. उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 87 के उपǓनयम (8) मɅ Ǔनàनͧलͨखत परंतुक अंतःèथाͪपत ͩकया जाएगा, अथा[त:्- 

"परÛ तु जहां बɇक सामाÛय पोट[ल पर चालान पहचान संÉया के ͪववरण को संĤेͪषत करने मɅ ͪवफल रहता है, 

इलेÈĚॉǓनक कैश लेजर को उन मामलɉ मɅ भारतीय ǐरजव[ बɇक के ई-èĐॉल के आधार पर अपडेट ͩकया जा सकता 

है जहां उÈत ई-èĐॉल कȧ कॉमन पोट[ल पर ĤǾप जीएसटȣ पीएमटȣ-06 मɅ उ×पÛन चालान के Þ यौरे के साथ 

अनुǽपता है । 

10. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, Ǔनयम 88ख के बाद, Ǔनàनͧलͨखत Ǔनयम अंतःèथाͪपत ͩकया जाएगा, अथा[त:्- 

"88 ग. जावक Ĥदायɉ के Þयोरौ और ͪववरणी मɅ ǐरपोट[ ͩकए गए दाǓय× व मɅ अंतर के संबंध कȧ रȣǓत.—जहां 

रिजè Ěȣकृत å यिÈ त ɮवारा संदेय कर, उÈत कर अवͬध के संबंध मɅ, ĤǾप जीएसटȣआर-1 मɅ या बीजक Ĥèतुत 

करने कȧ सुͪवधा का उपयोग करते हु ए मɅ, उसके ɮवारा Ĥè तुत ͩकए गए जावक Ĥदाय के Þयोरौ के अनुसार, 

ĤǾप जीएसटȣआर-3ख मɅ उसके ɮवारा Ĥè तुत कȧ गई उस अवͬध के ͧलए ͪववरणी के अनुसार उÈत åयिÈत 

ɮवारा संदेय कर कȧ रकम से अͬधक है, ऐसी राͧश या ऐसे ĤǓतशत से, जो कȧ पǐरषɮ ɮवारा अनुशंͧसत ͩकया 

जाए, उÈ त रिजè Ěȣकृत åयिÈत को सामाÛय पोट[ल पर इलेÈĚॉǓनक Ǿप से फॉम[ जीएसटȣ डीआरसी-01ख के भाग 

क मɅ इस तरह के अंतर के बारे मɅ सूͬचत ͩकया जाएगा और उÈत अंतर को उजागर करते हु ए ऐसी सूचना कȧ 

एक ĤǓत, रिजè Ěȣकरण के समय Ĥदान ͩकए गए या समय-समय पर संशोͬधत ͩकए गए, उसके ई-मेल पते पर 

भी भेजी जाएगी और उसे Ǔनदेͧशत ͩकया जाएगा ͩक या तो - 

(क) ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-03 के माÚयम से, धारा 50 के अधीन Þयाज के साथ, अंतर कर देयता का 

संदाय करɅ, या 

(ख) सामाÛय पोट[ल पर देय कर मɅ पूवȾÈत अंतर का è पç टȣकरण करɅ, 

सात Ǒदनɉ कȧ अवͬध के भीतर। 

 (2) उप-Ǔनयम (1) मɅ ǓनǑद[ç ट रिजè Ěȣकृत åयिÈत, उस उप-Ǔनयम मɅ ǓनǑद[çट सूचना कȧ ĤािÜत पर, या तो - 

(क) ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-01ख के भाग क मɅ ǓनǑद[çट अंतर कर देयता कȧ राͧश का भुगतान पूरȣ 

तरह से या आंͧशक Ǿप से, धारा 50 के अधीन Þयाज के साथ, फॉम[ जीएसटȣ डीआरसी-03 के माÚयम 

से करɅ और उसके ͪववरण को सामाÛ य पोट[ल पर इलेÈ ĚॉǓनक Ǿप से ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-1ख के 

भाग ख मɅ Ĥèतुत करɅ; या 

(ख) सामाÛय पोट[ल पर इलेÈĚॉǓनक Ǿप से ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-01ख के भाग ख मɅ असंद× त कर 

देयता के उस Ǒहèसे के संबंध मɅ कारणɉ को शाͧमल करते हु ए, िजसका भुगतान नहȣं हुआ है, यǑद कोई 

हो, एक उ×तर Ĥèतुत करɅ,  

सात Ǒदनɉ कȧ अवͬध के भीतर। 
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(3) जहां उप-Ǔनयम (1) मɅ ǓनǑद[çट सूचना मɅ ǓनǑद[çट कोई भी राͧश उस उप-Ǔनयम मɅ ǓनǑद[çट अवͬध के भीतर 

असंद× त रहती है और जहां कोई èपçटȣकरण या कारण रिजè Ěȣकृत åयिÈत ɮवारा ͫडफ़ॉãट Ǿप से Ĥèतुत नहȣ ं

ͩकया जाता है या जहां èपçटȣकरण या कारण ऐसे åयिÈत ɮवारा Ĥèतुत उͬचत अͬधकारȣ ɮवारा èवीकाय[ नहȣं 

पाया जाता है, उÈत राͧश धारा 79 के उपबंधɉ के अनुसार वसूलȣ योÊय होगी।"। 

11. उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 89 के उपǓनयम (2) मɅ,- 

(i) खंड (ट) के पæ चात,् Ǔनàनͧलͨखत खंड अंत:è थाͪपत ͩकये जाएगɅ, अथा[त:् - 

"(टक) एक ͪववरण िजसमɅ बीजक का ͪववरण शाͧमल है, अथा[त ्  संÉया, तारȣख, मूãय, भुगतान ͩकया गया कर 

और भुगतान का ͪववरण, िजसके संबंध मɅ धनवापसी का दावा ͩकया जा रहा है, ऐसे बीजकɉ कȧ ĤǓत, Ĥदायकता[ 

को इस तरह के भुगतान का Ĥमाण, समझौते या रिजè Ěȣकृत समझौते या अनुबंध कȧ ĤǓत, जो भी लागू हो, 

सेवा कȧ Ĥदाय के ͧलए आपूǓत[कता[ के साथ दज[ ͩकया गया, Ĥदायकता[ ɮवारा सेवा कȧ आपूǓत[ के ͧलए समझौते 

या अनुबंध को रƧ करने या समाÜत करने के ͧलए जारȣ ͩकया गया पğ, Ĥदायकता[ से ĤाÜत भुगतान का 

ͪववरण, इस तरह के समझौते को रƧ करने या समाÜत करने के Ĥमाण के साथ, एक मामले मɅ जहां एक 

अरिजè Ěȣकृत åयिÈत ɮवारा धनवापसी का दावा ͩकया जाता है जहां सेवा कȧ आपूǓत[ के ͧलए अनुबंध या अनुबंध 

को रƧ या समाÜत कर Ǒदया गया है; 

(टख) आपूǓत[कता[ ɮवारा इस आशय के ͧलए जारȣ ͩकया गया एक Ĥमाण पğ ͩक उसने बीजक के संबंध मɅ कर 

का भुगतान ͩकया है, िजस पर आवेदक ɮवारा धनवापसी का दावा ͩकया जा रहा है; ͩक उसने  Đेͫडट नोट जारȣ 

करके इन बीजकɉ मɅ शाͧमल कर राͧश को अपनी कर देयता के ͪवǽƨ समायोिजत नहȣं ͩकया है; और यह भी, 

ͩक उसने इन बीजकɉ के संबंध मɅ शाͧमल कर कȧ राͧश कȧ वापसी दावा नहȣं ͩकया है और ना हȣं करेगा, ऐसे 

मामले मɅ जहां एक अरिजè Ěȣकृत åयिÈत ɮवारा धनवापसी का दावा ͩकया जाता है जहां सेवा कȧ आपूǓत[ के ͧलए 

करार या संͪवदा रƧ कर दȣ गई है या समाÜत कर दȣ गई है;"; 

(ii) खंड (ड) मɅ, परÛ तुक के पæ चात ्Ǔनàनͧलͨखत परÛ तुक अंत:è थाͪपत ͩकया जाएगा, अथा[त:् - 

“परंतुक यह और ͩक उन मामलɉ मɅ जहां ऐसे अरिजिèĚकृत åयिÈत ɮवारा धनवापसी का दावा ͩकया गया है 

िजसने कर भर वहाँ ͩकया हो, Ĥमाण पğ Ĥèतुत ͩकया जाना अपेͯ¢त नहȣं है।“.    

12. उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 108 के उप-Ǔनयम (3) के èथान पर Ǔनàनͧलͨखत उप-Ǔनयम रखा जाएगा, अथा[त:्- 

"(3) जहां उस Ǔनण[य या आदेश िजसके ͪवǽƨ अपील कȧ गई है, को सामाÛय  पोट[ल पर अपलोड ͩकया है, वहां 

एक अंǓतम अͧभèवीकृǓत, अपील संÉया दͧश[त करते हु ए, अपीलȣय Ĥाͬधकारȣ या इस Ǔनͧम×त उसके ɮवारा 

Ĥाͬधकृत अͬधकारȣ ɮवारा, ĤǾप  जीएसटȣ एपीएल-02 मɅ जारȣ कȧ जाएगी और अनंǓतम अͧभèवीकृǓत  जारȣ 

करने कȧ तारȣख को अपील फाइल  करने कȧ तारȣख माना जाएगा: 

परंतु यह ͩक जहां उस Ǔनण[य या आदेश िजसके ͪवǽƨ अपील कȧ गई है, को सामाÛय पोट[ल पर अपलोड नहȣं 

ͩकया जाता है, वहां अपीलाथȸ, ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-01 फाइल करने कȧ तारȣख से सात Ǒदनɉ कȧ अवͬध के 

भीतर उÈत Ǔनण[य या आदेश कȧ एक èव-अनुĤमाͨणत ĤǓत Ĥèतुत करेगा और एक अंǓतम अͧभèवीकृǓत, अपील 

संÉया दͧश[त करते हु ए, अपीलȣय Ĥाͬधकारȣ या इस Ǔनͧम×त उसके ɮवारा Ĥाͬधकृत ͩकसी अͬधकारȣ ɮवारा, ĤǾप 
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जीएसटȣ एपीएल-02 मɅ जारȣ कȧ जाएगी, और अनंǓतम अͧभèवीकृǓत जारȣ करने कȧ तारȣख को अपील फाइल 

करने कȧ तारȣख माना जाएगा : 

परंतु जहां Ǔनण[य या आदेश कȧ उÈत èव-अनुĤमाͨणत ĤǓत ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-01 फाइल करने कȧ तारȣख 

से सात Ǒदनɉ कȧ अवͬध के भीतर Ĥèतुत नहȣं कȧ जाती है, ऐसी ĤǓत जमा करने कȧ तारȣख को अपील फाइल 

करने कȧ तारȣख के Ǿप मɅ माना जाएगा।”. 

13. उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 109 के èथान पर, Ǔनàनͧलͨखत Ǔनयम रखा जाएगा, अथा[त:्- 

"109 अपीलȣय Ĥाͬधकारȣ को आवेदन.- (1) धारा 107 कȧ उप-धारा (2) के अधीन अपीलȣय Ĥाͬधकारȣ को एक 

आवेदन ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-03 मɅ सुसंगत दèतावेजɉ के साथ, या तो इलेÈĚॉǓनक Ǿप से या अÛयथा जो 

आयुÈत ɮवारा अͬधसूͬचत ͩकया जाए, फाइल कȧ जाएगी  और अपीलाथȸ को तुरंत एक अनंǓतम अͧभèवीकृǓत 

जारȣ कȧ जाएगी। 

(2) जहां उस Ǔनण[य या आदेश िजसके ͪवǽƨ अपील कȧ गई है, को सामाÛय पोट[ल पर अपलोड ͩकया है, वहां 

एक अंǓतम अͧभèवीकृǓत, अपील संÉया दͧश[त करते हु ए, अपीलȣय Ĥाͬधकारȣ या उसके ɮवारा इस संबंध मɅ 

Ĥाͬधकृत अͬधकारȣ ɮवारा, ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-02 मɅ जारȣ कȧ जाएगी और अनंǓतम अͧभèवीकृǓत जारȣ करने 

कȧ तारȣख को उप-Ǔनयम (1) के अधीन अपील फाइल करने कȧ तारȣख के Ǿप मɅ माना जाएगा: 

परंतु यह ͩक जहां उस Ǔनण[य या आदेश िजसके ͪवǽƨ अपील कȧ गई है ,को सामाÛय पोट[ल पर अपलोड नहȣं 

ͩकया है, वहां अपीलाथȸ ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-03 फाइल करने कȧ तारȣख से सात Ǒदनɉ कȧ अवͬध के भीतर 

उÈत Ǔनण[य या आदेश कȧ एक èव-अनुĤमाͨणत ĤǓत Ĥèतुत करेगा और एक अंǓतम अͧभèवीकृǓत, अपील संÉया 

दͧश[त करते हु ए, अपीलȣय Ĥाͬधकारȣ या इस Ǔनͧम×त उसके ɮवारा Ĥाͬधकृत ͩकसी अͬधकारȣ ɮवारा, ĤǾप 

जीएसटȣ एपीएल-02 मɅ जारȣ कȧ जाएगी, और अनंǓतम अͧभèवीकृǓत जारȣ करने कȧ तारȣख को अपील फाइल 

करने कȧ तारȣख माना जाएगा: 

परंतु यह और ͩक जहां Ǔनण[य या आदेश कȧ उÈत èव-अनुĤमाͨणत ĤǓत ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-03 फाइल करने 

कȧ तारȣख से सात Ǒदनɉ कȧ अवͬध के भीतर Ĥèतुत नहȣं कȧ जाती है, ऐसी ĤǓत जमा करने कȧ तारȣख को 

अपील फाइल करने कȧ तारȣख के Ǿप मɅ माना जाएगा।”। 

14. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, Ǔनयम 109ख के पæचात , Ǔनàनͧलͨखत Ǔनयम अंतःèथाͪपत ͩकया जाएगा, अथा[त:्- 

"109ग अपील वापस लेना - अपीलाथȸ, धारा 107 कȧ उप-धारा (11) के अधीन कारण बताओ नोǑटस जारȣ करने 

से पूव[ या उÈत उप-धारा के अधीन आदेश जारȣ करने से पूव[, जो भी पहले हो,  ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-01 या 

ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-03 के संबंध मɅ फाइल कȧ गई ͩकसी भी अपील को ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-01/03W मɅ 

एक आवेदन फाइल करके उÈत अपील को वापस ले सकेगा : 

परंतु जहां ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-02 मɅ अंǓतम अͧभèवीकृǓत जारȣ कȧ गई है, वहां उÈत अपील कȧ वापसी 

अपीलȣय Ĥाͬधकारȣ के अनुमोदन के अधीन होगी और अपील को वापस लेने के ͧलए ऐसे आवेदन को फाइल 

करने के सात Ǒदनɉ के भीतर अपीलȣय Ĥाͬधकारȣ ɮवारा आवेदन पर Ǔनण[य ͧलया जाएगा: 
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परंतु यह और ͩक अपीलाथȸ  ɮवारा ऐसी वापसी के अनुसरण मɅ फाइल कȧ गई कोई भी नई अपील धारा 107 

कȧ यथा िèथǓत, उप-धारा (1) या उप-धारा (2) मɅ ͪवǓनǑद[çट समय सीमा के भीतर फाइल कȧ जाएगी। 

15. उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 138 के, उपǓनयम (14) मɅ उपाबंध मɅ, सारणी के èतàभ (2) मɅ, Đ.सं. 5, के 

सामने"(अÚयाय 71)" कोçठक, शÞद और अंक के पæचात, "नकलȣ आभूषण (7117) के ͧसवाय" शÞद, कोçठक 

और अंक डाले जाएंगे। 

16. उÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 161 मɅ, "आदेश" शÞद के èथान पर, "सूचना या नोǑटस" शÞद अंत:èथाͪपत ͩकए 

जाएंगे। 

17. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, ĤǾप जीएसटȣ आरईजी-01 मɅ, - 

(i) भाग क मɅ, ǑटÜपण मɅ,  "आवेदन दाͨखल करने वाले Ĥाͬधकृत हèता¢रकता[ अपना मोबाइल नंबर और ईमेल 

पता Ĥदान करɅगे।", शÞदɉ के èथान पर, "आवेदक के èथायी खाता संÉया से सहबƨ ई-मेल आईडी और मोबाइल 

नंबर आयकर डेटाबेस से èवतः भरे जाएंगे।" शÞद रखे जाएंगे ; 

(ii) रिजèĚȣकरण के ͧलए आवेदन जमा करने के Ǔनदȶश मɅ, पैरा 2 का लोप ͩकया जाएगा। 

18. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, ĤǾप  जीएसटȣ आरईजी-17 मɅ, "योÊयता के आधार पर" शÞदɉ के पæचात, Ǔनàनͧलͨखत 

अंत: èथाͪपत ͩकया जाएगा, अथा[त:् - 

"  कृपया मामले के ͪवͧशçट ͪववरण के ͧलए संलÊन सहायक दèतावेज़ (दèतावेज़ɉ) को देखɅ।"; 

 

19. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, ĤǾप जीएसटȣ आरईजी-19 के èथान पर, Ǔनàनͧलͨखत ĤǾप  को रखा जाएगा, अथा[त:् - 

"ĤǾप जीएसटȣ आरईजी -19  

[Ǔनयम 22(3) देखɅ]  

 

संदभ[ संÉया                                      तारȣख   

सेवा मɅ  

नाम 

पता 

जीएसटȣआईएन/यूआईएन 

आवेदन संदभ[ संÉया (एआरएन)                        तारȣख   

रिजèĚȣकरण रƧ करने का आदेश 
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यह तारȣख ----- जारȣ कारण बताओ नोǑटस के संदभ[ मɅ है 

 कारण बताओ नोǑटस का कोई उ×तर Ĥèतुत नहȣं ͩकया गया है; 

और, इस काया[लय के पास उपलÞध ǐरकॉड[ के आधार पर अधोहèता¢रȣ कȧ राय है ͩक आपका 

रिजèĚȣकरण Ǔनàनͧलͨखत कारणɉ से  रƧ ͩकए जाने योÊय है: या 

 कारण बताओ नोǑटस का उ×तर  <एआरएन नंबर> तारȣख ______ ɮवारा Ĥèतुत ͩकया गया 

है; 

और, कारण बताओ नोǑटस के आपके उ×तर कȧ जांच करने पर और इस काया[लय के पास उपलÞध 

ǐरकॉड[ के आधार पर अधोहèता¢रȣ कȧ राय है ͩक आपका रिजèĚȣकरण Ǔनàनͧलͨखत कारणɉ से 

रƧ ͩकए जाने योÊय है: या 

 कारण बताओ नोǑटस का कोई उ×तर Ĥèतुत नहȣं ͩकया गया है और åयिÈतगत सुनवाई के ͧलए 

Ǔनधा[ǐरत Ǒदन पर, आप åयिÈतगत Ǿप से या ͩकसी Ĥाͬधकृत ĤǓतǓनͬध के माÚयम से उपिèथत 

नहȣं हु ए; 

और, इस काया[लय के पास उपलÞध ǐरकॉड[ के आधार पर अधोहèता¢रȣ कȧ राय है ͩक आपका 

रिजèĚȣकरण Ǔनàनͧलͨखत कारणɉ से रƧ ͩकए जाने योÊय है: या 

 कारण बताओ नोǑटस का कोई उ×तर Ĥèतुत नहȣं ͩकया गया है, लेͩकन आप/आपके Ĥाͬधकृत 

ĤǓतǓनͬध ने åयिÈतगत सुनवाई मɅ भाग ͧलया और ͧलͨखत या मौͨखक ĤèतुǓत दȣ; 

और, åयिÈतगत सुनवाई के दौरान और इस काया[लय के पास उपलÞध ǐरकॉड[ के आधार पर ͩकए 

गए आपके ͧलͨखत या मौͨखक Ĥèतुतीकरण कȧ जांच करने पर अधोहèता¢रȣ कȧ राय है ͩक 

आपका रिजèĚȣकरण Ǔनàनͧलͨखत कारणɉ से रƧ ͩकए जाने योÊय है: या 

 कारण बताओ नोǑटस का उ×तर <एआरएन नंबर> तारȣख  ______ ɮवारा Ĥèतुत ͩकया गया 

है। ͩकÛतु, आप या आपके Ĥाͬधकृत ĤǓतǓनͬध Ǔनधा[ǐरत या ͪवèताǐरत तारȣख पर åयिÈतगत 

सुनवाई मɅ सिàमͧलत नहȣं हु ए; 

और, कारण बताओ नोǑटस के आपके उ×तर कȧ जांच करने पर और इस काया[लय के पास उपलÞध 

ǐरकॉड[ के आधार पर अधोहèता¢रȣ कȧ राय है ͩक आपका रिजèĚȣकरण Ǔनàनͧलͨखत कारणɉ से 

रƧ ͩकए जाने योÊय है: या 

 कारण बताओ नोǑटस का उ×तर <एआरएन नंबर> तारȣख ______ ɮवारा Ĥèतुत ͩकया गया है 

और आप/आपके Ĥाͬधकृत ĤǓतǓनͬध ने åयिÈतगत सुनवाई मɅ भाग ͧलया, åयिÈतगत सुनवाई के 

दौरान एक ͧलͨखत/मौͨखक ĤèतुǓत दȣ; 

और, अधोहèता¢रȣ ने कारण बताओ नोǑटस के आपके उ×तर के साथ-साथ åयिÈतगत सुनवाई के 
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समय कȧ गयी ĤèतुǓतयɉ कȧ जांच कȧ है और उनकȧ राय है ͩक आपका रिजèĚȣकरण 

Ǔनàनͧलͨखत कारणɉ से रƧ ͩकए जाने योÊय है: 

i) 

ii) 

आपके रिजèĚȣकरण को रƧ करने कȧ Ĥभावी तारȣख <<Ǒदन/मास /वष[>> है। 

2. कृपया मामला  ͪवͧशçट ͪववरण के ͧलए संलÊन सहायक दèतावेज देखɅ। 

3. यह Úयान Ǒदया जा सकता है ͩक जेजीएसटȣ अͬधǓनयम, 2017 कȧ धारा 39 कȧ उप-धारा (1) 

के अधीन ͪववरणी भरने वाले एक रिजèĚȣकृत åयिÈत को इस आदेश कȧ तारȣख से तीन मास के 

भीतर ĤǾप जीएसटȣआर-10 मɅ अंǓतम ͪववरणी Ĥèतुत  करना आवæयक है। 

4. आपको अपनी सभी लंǒबत ͪववरणी भरनी हɉगीं। 

5. यह नोट ͩकया जाए ͩक रिजèĚȣकरण रƧ करने से इस अͬधǓनयम के अधीन कर और अÛय 

देयɉ कȧ देयता या रƧ करने कȧ तारȣख से पूव[ ͩकसी भी अवͬध के ͧलए इस अͬधǓनयम या उसके 

अधीन बनाए गए Ǔनयमɉ के अधीन ͩकसी भी दाǓय×व का Ǔनव[हन करने कȧ बाÚयता Ĥभाͪवत नहȣं 

होगी चाहे ऐसे कर और अÛय देय रƧ करने कȧ तारȣख से पूव[ या पæचात अवधाǐरत ͩकए जाएं। 

 

èथान : 

तारȣख: 

हèता¢र 

<अͬधकारȣ का नाम> 

पद 

अͬधकाǐरता"। 

 

 

20. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, ĤǾप जीएसटȣआर-1 मɅ, - 

(क) बॉÈस मɅ, - 

(i) "वष[" शÞद के èथान पर, "ͪव×तीय वष[" शÞद रखे जाएंगे; 
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(ii) "मास" शÞद के èथान पर "कर अवͬध" शÞद रखे जाएंगे; 

(ख) सारणी 3 के èथान पर Ǔनàनͧलͨखत सारणी रखी जाएगी, अथा[त:्- 

"3. (क) एआरएन <ऑटो> 

 (ख) एआरएन कȧ तारȣख  <ऑटो> 

 

(ग)  सारणी 4क मɅ, “(i) पǓत[वतȸ Ĥभार से संबंधी और (ii) ई-वाͨणÏय Ĥचालन के माÚयम के” कोçठकɉ, 

अ¢रɉ और शÞदɉ के èथान पर, “पǓत[वतȸ Ĥभार से संबंधी (ई-वाͨणÏय Ĥचालन से संबंधी टȣसीएस के 

माÚयम से कȧ गई पूǓत[ सǑहत)” शÞद और कोçठक रखे जाएंगे ;  

(घ)  सारणी 4ग और उससे संबंͬधत Ĥͪविçटयɉ का लोप ͩकया जाएगा ;  

(ङ)  सारणी 5क मɅ, “5अ. साव[जǓनक Ĥदाय (ई-वाͨणÏय दर-वार के माÚयम से कȧ गई Ĥदाय से ͧभÛन)” 

अंक, अ¢र, शÞदɉ और कोçठकɉ के èथान पर, “साव[जǓनक Ĥदाय (ई-वाͨणÏय दर-वार के माÚयम से कȧ 

गई Ĥदाय सǑहत)” शÞद और कोçठक रखे जाएंगे ;  

(च)  सारणी 5ख और उससे संबंͬधत Ĥͪविçटयɉ का लोप ͩकया जाएगा ;  

(छ)  सारणी 7 के èथान पर, Ǔनàनͧलͨखत सारणी रखी जाएगी, अथा[त ्  :--  

कर कȧ दर कुल कराधेय 

मूãय  

रकम  

एकȧकृत कर कɅ ġȣय कर राÏय/संघ 

राÏय¢ेğ कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 

7क. अंतररािÏयक Ĥदाय 

समेͩकत दर-वार साव[जǓनक Ĥदाय (टȣ सी एस संबंधी ई-वाͨणÏय Ĥचालन के माÚयम से कȧ 

गई पूǓत[ सǑहत) 

      

7ख. अंतररािÏयक Ĥदाय, जहां बीजक मूãय 2.5 लाख ǽपए तक हो [दर-वार] समेͩकत दर-वार 

साव[जǓनक Ĥदाय [टȣ सी एस संबंधी ई-वाͨणÏय Ĥचालन के माÚयम से कȧ गई पूǓत[ सǑहत] 

Ĥदाय का èथान (राÏय का 

नाम)  
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(ज)  सारणी 9 मɅ,--  

(i)  “डेǒबट नोट, Đेͫडट नोट, ĤǓतदाय वाऊचर” शÞदɉ के èथान पर, “डेǒबट और Đेͫडट नोट” शÞद 

रखे जाएंगे;  

(ii)  “दèतावेज का संशोͬधत Þयौरे या मूल डेǒबट या Đेͫडट नोट या ĤǓतदाय वाऊचर के Þयौरे” शÞदɉ 

के èथान पर, “दèतावेज का संशोͬधत Þयौरा या मूल डेǒबट या Đेͫडट नोट नोट का Þयौरा” शÞद 

रखे जाएंगे;  

(iii)  उपशीष[क के èतंभ 2 और èतंभ 3 मɅ, “बीजक” शÞद का लोप ͩकया जाएगा;  

(iv)  उपशीष[क के èतंभ 5 और èतंभ 6 मɅ, “बीजक” शÞद के èथान पर, “दèतावेज” शÞद रखे जाएंगे; 

(झ)  सारणी 9क मɅ, “यǑद बीजक/पोत पǐरवहन पğ मɅ Ǒदए गए Þयौरे गलत थे” शÞदɉ के èथान पर, 

“बीजक/पोत पǐरवहन पğ मɅ Ǒदए गए Þयौरɉ का संशोधन” शÞद रखे जाएंगे ;  

(ञ)  सारणी 9ख मɅ, “/ĤǓतदाय वाऊचर” शÞदɉ का लोप ͩकया जाएगा ;  

(ट)  सारणी 9ग मɅ, “डेǒबट नोट/ Đेͫडट नोट /ĤǓतदाय वाऊचर [उनके संशोधन]” शÞदɉ और कोçठकɉ के èथान 

पर, “डेǒबट नोट/ Đेͫडट नोट [संशोͬधत]” शÞद और कोçठक रखे जाएंगे ;  

(ठ)  सारणी 10 मɅ, “माह” शÞद के èथान पर, “माह/Ǔतमाहȣ” शÞद रखे जाएंगे ; 

(ड)  सारणी 10क(1) और उससे संबंͬधत Ĥͪविçटयɉ का लोप ͩकया जाएगा ;  

(ढ)  सारणी 10ख(1) और उससे संबंͬधत Ĥͪविçटयɉ का लोप ͩकया जाएगा ; 

(ण)  सारणी 11 के शीष[क मɅ, “पूव[×तर कर अवͬध” शÞदɉ के पæचात,् “(शुƨ ĤǓतदाय वाऊचर, यǑद कोई हो)” 

कोçठक और शÞद रखे जाएंगे ;  

(त)  सारणी 12 के उपशीष[क के èतंभ 3 मɅ, “(वैकिãपक, यǑद एचएसएन Ĥदान ͩकया गया हो)” कोçठकɉ और 

शÞदɉ का लोप ͩकया जाएगा ; 

(थ) सारणी 13 के पæचात ्और स×यापन से पूव[, Ǔनàनͧलͨखत सारͨणयां अंत:èथाͪपत कȧ जाएंगी, अथा[त ्  :--  

“14.  ई-वाͨणÏय आपरेटरɉ के माÚयम से कȧ गई पूǓत[यɉ के Þयौरे, िजस पर ई-वाͨणÏय आपरेटर, अͬधǓनयम 

कȧ धारा 52 या धारा 9(5) के अधीन कर देने के ͧलए दायी है [ǐरपोट[ करने के ͧलए आपूǓत[कता[] 

Ĥदाय कȧ ĤकृǓत  ई-वाͨणÏय 

आपरेटर का 

जी एस टȣ 

आई एन 

पूǓत [यɉ का 

कुल मूãय 

कर कȧ रकम  

एकȧकृत 

कर 

कɅ ġȣय 

कर 

राÏय/संघ 

राÏय¢ेğ 

कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 

(क) पूǓत [, िजस पर ई-

वाͨणÏय आपरेटर धारा 

52 के अधीन कर संĒह 
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करने का  दायी है 

(ख) पूǓत [, िजस पर ई-

वाͨणÏय आपरेटर धारा 

9(5) के अधीन कर देने 

के ͧलए दायी है 

      

 

14क.  ई-वाͨणÏय आपरेटरɉ के माÚयम से कȧ गई पूǓत[यɉ के Þयौरɉ का संशोधन, िजस पर ई-वाͨणÏय आपरेटर, 

अͬधǓनयम कȧ धारा 52 के अधीन कर संĒह करने के दायी हɇ या धारा 9(5) के अधीन कर देने के ͧलए दायी हɇ  

Ĥदाय कȧ 
ĤकृǓत  

मूल Þयौरे संशोͬधत 
Þयौरे 

पूǓत [यɉ 
का 
कुल 
मूãय 

कर कȧ रकम  

माह/Ǔतमाहȣ  ई-
वाͨणÏय 
आपरेटर 
का जी 
एस टȣ 
आई एन 

ई-
वाͨणÏय 
आपरेटर 
का जी 
एस टȣ 
आई एन 

एकȧकृत 
कर 

कɅ ġȣय 
कर 

राÏय/संघ 
राÏय¢ğे 
कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(अ) पूǓत [, 
िजस पर ई-
वाͨणÏय 
आपरेटर धारा 
52 के अधीन 
कर संĒह 
करने का  
दायी है 

        

(आ) पूǓत [, 
िजस पर ई-
वाͨणÏय 
आपरेटर धारा 
9(5) के 
अधीन कर 
देने के ͧलए 
दायी है 
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15.  ई-वाͨणÏय आपरेटरɉ के माÚयम से कȧ गई पूǓत[यɉ का Þयौरा, िजस पर ई-वाͨणÏय आपरेटर, धारा 9(5) 

के अधीन कर देने के ͧलए दायी हɇ [ई-वाͨणÏय आपरेटर कȧ ǐरपोट[ करने के ͧलए] 
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कर 
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कर 
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राÏय¢ेğ 

कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
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ȣकृ
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ज
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ȣकृ
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15क(I).  ई-वाͨणÏय आपरेटरɉ के माÚयम से कȧ गई पूǓत[यɉ के Þयौरɉ का संशोधन, िजस पर ई-वाͨणÏय 

आपरेटर धारा 9(5) के अधीन कर देने के ͧलए दायी हɇ [ई-वाͨणÏय आपरेटर को ǐरपोट[ करने के ͧलए, 

रिजèĚȣकृत ĤािÜतकता[ओं के ͧलए] 
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15क(II). ई-वाͨणÏय आपरेटरɉ के माÚयम से कȧ गई पूǓत[यɉ के Þयौरɉ का संशोधन, िजस पर ई-वाͨणÏय 

आपरेटर धारा 9(5) के अधीन कर देने के ͧलए दायी हɇ [ई-वाͨणÏय आपरेटर को ǐरपोट[ करने के ͧलए, 

रिजèĚȣकृत ĤािÜतकता[ओं के ͧलए] 

पूǓत [कता[ का 
Ĥकार 

मूल Þयौरे संशोͬधत 
Þयौरे 

दर  कȧ 
गई 
पूǓत[ 
का 
मूãय 

 

कर कȧ रकम पूǓत [ 
का 
èथान 

पूǓत [कता[ 
का जी 
एस टȣ 
आई 
एन 

कर 
अवͬध 

पूǓत [कता[ 
का जी 
एस टȣ 
आई एन 

एकȧकृत 
कर 

कɅ ġȣय 
कर 

राÏय/संघ 
राÏय¢ेğ 
कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

रिजèĚȣकृत           

अरिजèĚȣकृत          ”; 

(द)  अनुदेशɉ के èथान पर, Ǔनàनͧलͨखत रखा जाएगा, अथा[त ्  :--  



 32 Jharkhand Gazette (Extraordinary), Thursday, 1st  June, 2023 
 

“क.  सामाÛय अनुदेश   

1. ĤयुÈत शÞद :  

क.  जी एस टȣ आई एन :  माल और सेवा कर पहचान संÉया  

ख. यू आई एन :   यूनीक पहचान संÉया    

ग.  यू Èयू सी :   यूनीक पǐरमाण कोड  

घ.  एच एस एन :  नाम पƨǓत कȧ सामंजèयपूण[ Ĥणालȣ   

ङ.  पी ओ एस :   Ĥदाय का èथान (अपने अपने राÏय/संघ राÏय¢ेğ) 

च.  टȣ सी एस :  ई-वाͨणÏय आपरेटर ɮवारा İोत पर कर संĒह   

छ. एस ई जेड :  ͪवशेष आͬथ[क जोन  

ज.  ई सी ओ :   ई-वाͨणÏय आपरेटर 

झ.  डी टȣ ए :   घरेलू टैǐरफ ¢ेğ  

ञ बी से बी :  एक रिजèĚȣकृत åयिÈत से दूसरे रिजèĚȣकृत åयिÈत को पूǓत[  

ट. बी से सी :  एक रिजèĚȣकृत åयिÈत से अरिजèĚȣकृत åयिÈत को पूǓत[ 

 2.  Ǔतमाहȣ के पहले दो महȣने (नɉ) के ͧलए जीएसटȣआर-1 या आईएफएफ के माÚयम से बीजक 

Þयौरɉ को फाइल करने वाले Ǔतमाहȣ करदाता, Ǔतमाहȣ के जीएसटȣआर-1 को फाइल करते समय ऐसे 

Þयौरɉ को नहȣं दुहराएंगे ।  

ख.  सारणी ͪवǓनǑद[çट अनुदेश  

Đम सं. सारणी सं. अनुदेश 

1 2 3 

1.  4क i.    ई-वाͨणÏय आपरेटर के माÚयम से कȧ गई आपूǓत[ सǑहत रिजèĚȣकृत 

åयिÈतयɉ को कȧ गई आपूǓत[, धारा 52 के अधीन टȣ सी एस से संबंͬधत, 

लेͩकन ǐरवस[ चाज[ के आधार पर कर से संबंͬधत पूǓत[ को छोड़कर, ǐरपोट[ 

कȧ जाएगी ।  

ii.      धारा 9(5) के अधीन पूǓत[, िजसके ͧलए ई-वाͨणÏय आपरेटर कर देने के 

ͧलए दायी है, इस सारणी मɅ ǐरपोट[ नहȣं कȧ गई है ।  

iii.    Ĥवेश पğ के समावेͧशत होने पर एस ई जेड ɮवारा कȧ गई पूǓत[ एस ई जेड 

इकाई/ͪवकासकता[ ɮवारा ǐरपोट[ नहȣं कȧ जाएगी ।  
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2. 4ख रिजèĚȣकृत åयिÈतयɉ को कȧ गई पूǓत[, ǐरवस[ चाज[ के आधार पर संबंͬधत कर को 

ǐरपोट[ ͩकया जाएगा । धारा 9(5) के अधीन कȧ गई पूǓत[, िजस पर ई-वाͨणÏय 

आपरेटर कर देने के ͧलए दायी है, इस सारणी मɅ ǐरपोट[ नहȣं ͩकया जाएगा ।  

3.  5 अरिजèĚȣकृत åयिÈतयɉ, जो 2.50 लाख ǽपए से अͬधक कȧ बीजक रखते हɉ, ɮवारा 

कȧ गई अंतररािÏयक पूǓत[ को ǐरपोट[ ͩकया जाएगा ।   

4. 6क आई जी एस टȣ के साथ या उसके ǒबना Ǔनया[त को ǐरपोट[ ͩकया जाएगा । पोत पğ 

के Þयौरे, यǑद लागू हɉ, बाद मɅ सारणी 9 के माÚयम से Ĥदान ͩकया जा सकता है, 

यǑद ऐसा Þयौरा, ͪववरण फाइल करते समय उपलÞध नहȣं है ।  

5. 6ख आई जी एस टȣ के साथ या उसके ǒबना, एस ई जेड इकाइयɉ या एस ई जेड 

ͪवकासकता[ओं को कȧ गई पूǓत[ ǐरपोट[ कȧ जाएगी । 

6.  6ग माǓनत Ǔनया[त पूǓत[ कȧ ǐरपोट[ कȧ जाएगी ।  

7.  7 सारणी 5 मɅ ǐरपोट[ ͩकए गए उन åयिÈतयɉ से अÛयथा अरिजèĚȣकृत åयिÈतयɉ को 

कȧ गई पूǓत[ को ǐरपोट[ ͩकया जाएगा । मूãय को जमा प¢ और नामे नोट का योग 

होगा ।  

 

Đ. सं. सारणी सं  अनुदेश 

8. 8 ऐसी आपूǓत[या ं िजनकȧ कोई कर देनदारȣ नहȣं है (शूÛय रेटेड, छूट ĤाÜत और गैर-

जीएसटȣ आपूǓत[या)ं सूͬचत कȧ जाएंगी। धारा 9(5) के अधीन ई-वाͨणÏय Ĥचालक के 

माÚयम से कȧ गई आपूǓत[ को आपूǓत[कता[ कȧ छूट ĤाÜत आपूǓत[ के अधीन सिàमͧलत 

नहȣं ͩकया जाएगा। 

9. 9क सारणी 4क, 4ख, 5, 6क, 6ख और 6ग मɅ बताए गए मूãयɉ मɅ संशोधन कȧ सूचना 

दȣ जाएगी। 

10. 9ख अवͬध के दौरान जारȣ ͩकए गए Đेͫडट और डेǒबट नोटɉ कȧ सूचना दȣ जाएगी। 

11. 9ग सारणी 9ख मɅ ǐरपोट[ ͩकए गए Đेͫडट और डेǒबट नोɪस मɅ संशोधन कȧ सूचना दȣ 

जाएगी। 

12. 10 सारणी 7 मɅ ǐरपोट[ कȧ गई अरिजèĚȣकृत आपूǓत[ मɅ संशोधन कȧ सूचना दȣ जाएगी। 

13. 11(I)क  ĤाÜत अͬĒमɉ कȧ सूचना दȣ जाएगी। मूãय वापसी वाउचर, यǑद कोई हो, का Ǔनवल 

होगा। 
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14. 11(I)ख अवͬध के दौरान समायोिजत अͬĒमɉ कȧ सूचना दȣ जाएगी। 

15. 11(II) ĤाÜत या समायोिजत अͬĒमɉ मɅ संशोधन कȧ सूचना दȣ जाएगी। 

16. 12 सरकार ɮवारा समय-समय पर जारȣ अͬधसूचनाओं के अनुसार एचएसएन ͪववरण कȧ 

सूचना दȣ जाएगी। 

17. 13 अवͬध के दौरान जारȣ ͩकए गए दèतावेजɉ के ͪववरण कȧ सूचना दȣ जाएगी। 

18. 14 (क) ई- वाͨणÏय Ĥचालक के माÚयम से ĤǾप 4 से 10 तक ͩकसी सारणी मɅ ǐरपोट[ कȧ 

गई आपूǓत[ का ͪववरण, िजस पर ईसीओ धारा 52 के अधीन İोत पर कर (टȣसीएस) 

एकğ करने के ͧलए उ×तरदायी है, आपूǓत[कता[ ɮवारा ǐरपोट[ ͩकया जाएगा। 

19. 14(ख) ईसीओ के माÚयम से कȧ गई आपूǓत[ का ͪववरण, िजस पर ईसीओ धारा 9(5) के 

अधीन  कर का भुगतान करने के ͧलए उ×तरदायी है, आपूǓत[कता[ ɮवारा सूͬचत ͩकया 

जाएगा। ऐसी आपूǓत[यɉ पर कर का भुगतान ईसीओ ɮवारा ͩकया जाएगा न ͩक 

आपूǓत[कता[ ɮवारा। 

20. 14क(अ) पूव[ कर अवͬध मɅ सारणी 14(क) मɅ ǐरपोट[ कȧ गई आपूǓत[ मɅ संशोधन कȧ सूचना दȣ 

जाएगी। 

21. 14क(आ) पूव[ कर अवͬध मɅ सारणी 14(ख) मɅ ǐरपोट[ कȧ गई आपूǓत[ मɅ संशोधन कȧ सूचना दȣ 

जाएगी। 

22. 15  (i) ईसीओ उसके माÚयम से कȧ गई आपूǓत[ के ͪववरण कȧ ǐरपोट[ करेगा, िजस पर 

वह धारा 9(5) के अधीन कर का भुगतान करने के ͧलए उ×तरदायी है। 

  (ii)आपूǓत[कता[ और ĤाÜतकता[ का जीएसटȣआआईएन, यǑद रिजèĚȣकृत है, तो सूͬचत 

ͩकया जाएगा। 

  (iii)यǑद ĤाÜतकता[ रिजèĚȣकृत है, तो ईसीओ ɮवारा जारȣ दèतावेजɉ के ͪववरण कȧ 

सूचना दȣ जाएगी। 

23. 15क(I) रिजèĚȣकृत ĤाÜतकता[ओं के संबंध मɅ पूव[ कȧ कर अवͬध मɅ सारणी 15 मɅ ǐरपोट[ ͩकए 

गए ͪववरण मɅ संशोधन कȧ सूचना दȣ जाएगी। 

24. 15क(II) अरिजèĚȣकृत ĤाÜतकता[ओं के संबंध मɅ पूव[वतȸ कर अवͬधयɉ मɅ सारणी 15 मɅ ǐरपोट[ 

ͩकए गए ͪववरण मɅ संशोधन कȧ सूचना दȣ जाएगी।"। 
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21. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, Ĥपğ जीएसटȣ आरएफडी-01 मɅ उपाबंध 1 मɅ ͪववरण-7 के पæचात, Ǔनàनͧलͨखत ͪववरण 

सिàमͧलत ͩकया जाएगा, अथा[त:्- 

"ͪववरण-8 [Ǔनयम 89(2)(टक)] 

वापसी का Ĥकार: अरिजèĚȣकृत åयिÈतयɉ के ͧलए धनवापसी 

Đ. सं  जी एस 

आपू Ǔत [

कता[ 

का 

Ǒटन 

दèतावेज़/चालान ͪववरण कर का भुगतान आपू Ǔत [कता[ को 

चालान मूãय के 

भुगतान का ͪववरण 

रƧीकरण/समािÜत के 

ͪवǽƨ ĤाÜत भुगतान 

का ͪववरण 

दावा कȧ 

गई वापसी 

कȧ राͧश 

(आई + सी  

+ एस + 

उपकर) 

दèतावेज़ 

का 

Ĥकार 

सं  तारȣख कर 

योÊय 

मूãय 

एकȧकृत 

कर 

(आई ) 

कɅ ġȣय 

कर 

(सी) 

राÏय/सं

घ राÏय 

¢ेğ कर 

(एस) 

उपकर तारȣख राͧश तारȣख  राͧश 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

              ”। 

22. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-02 मɅ, शीष[क मɅ, "Ǔनयम 108(3)" शÞद, अंक और कोçठक के 

पæचात, "और 109 (2)" शÞद, अंक और कोçठक अंतःèथाͪपत ͩकए जाएंगे।  

23. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-03 के पæचात, Ǔनàनͧलͨखत ĤǾप अंतःèथाͪपत ͩकया जाएगा, 

अथा[त:् - 

"ĤǾप जीएसटȣ एपीएल-01/03 डÞãयू 

[Ǔनयम 109ग देखɅ] 

अपील आवेदन वापस लेने के ͧलए आवेदन 

1. जीएसटȣआईएन: 

2. åयवसाय का नाम (ͪवͬधक) (यǑद धारा 107 कȧ उप-धारा (1) के अधीन अपील फाईल कȧ जाती है) 

3. अपीलकता[ का नाम और पदनाम (यǑद धारा 107 कȧ उप-धारा (2) के अधीन अपील फाईल कȧ जाती है): 

4. आदेश संÉया एवं तारȣख : 

5. अपील का एआरएन और तारȣख : 
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6. Ǔनकासी के कारण: 

i. Ǔनणा[यक Ĥाͬधकारȣ के आदेश कȧ èवीकृǓत। 

ii. समान ͪवषय वèतु पर उÍच अपीलȣय Ĥाͬधकारȣ/Ûयायालय के आदेश कȧ èवीकृǓत 

iii. फाईल अपील मɅ गलǓतयɉ/चूक के सुधार के पæचात ͩफर से अपील फाईल करने कȧ आवæयकता है 

iv. अपील मɅ सिàमͧलत राͧश बोड[/आयुÈत ɮवारा अपील के ͧलए Ǔनधा[ǐरत मौǑġक सीमा से कम है 

v. कोई अÛय कारण 

7. घोषणा (धारा 107 कȧ उप-धारा (1) के अधीन  अपील फाईल होने कȧ िèथǓत मɅ लाग)ू: 

मɇ/हम <करदाता का नाम> इसके ɮवारा स×यǓनçठा से पुिçट और घोषणा करता हू/ंकरते हɇ ͩक यहां दȣ गई 

जानकारȣ मेरे/हमारे सवȾ×तम £ान और ͪवæवास के अनुसार स×य और सहȣ है और इसमɅ कुछ भी Ǔछपाया नहȣं 

गया है। 

èथानः  

                                                                                हèता¢र 

तारȣख :                                                           आवेदक/आवेदक अͬधकारȣ का 

नाम 

पदनाम/िèथǓत।"। 

 

 

24. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-01क के पæचात, Ǔनàनͧलͨखत ĤǾप अंतःèथाͪपत ͩकया जाएगा, 

अथा[त:् - 

 

"ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-01ख  

[Ǔनयम 88ग देखɅ] 

भाग-ए (Ĥणालȣ जǓनत) 

बाहरȣ आपूǓत[ के ͪववरण मɅ ǐरपोट[ कȧ गई देनदारȣ और बदले मɅ ǐरपोट[ कȧ गई देनदारȣ मɅ अंतर कȧ सूचना 

संदभ[ संÉया:                                                                  तारȣख : 

जीएसटȣआईएन: 
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ͪवͬधक  नाम: 

1. यह देखा गया है ͩक आपके ɮवारा देय कर ĤǾप जीएसटȣआर -1 मɅ या चालान Ĥèतुत करने कȧ सुͪवधा 

का उपयोग करते हु ए, आपके ɮवारा Ĥèतुत बाहरȣ आपूǓत[ के ͪववरण के अनुसार आपके ɮवारा Ĥèतुत ͩकए गए 

ǐरटन[ के अनुसार आपके ɮवारा भुगतान ͩकए गए कर कȧ राͧश कȧ अवͬध के ͧलए ĤǾप जीएसटȣआर-3बी <से> 

<से> तक ǽपये कȧ राͧश से अͬधक है। …………….. का ͪववरण इस Ĥकार है 

Ĥपğ का Ĥकार 

देयता घोͪषत/भुगतान (ǽपये मɅ) 

आईजीएस

टȣ 

सीजीएस

टȣ 

एसजीएसटȣ/यूटȣजीएस

टȣ 
उपकर कुल 

ĤǾप जीएसटȣआर-1/      

ĤǾप जीएसटȣआर-3बी      

दाǓय×व मɅ अंतर      

 

2. Ǔनयम 88गके उप-Ǔनयम (1) के अनुसार, आपसे अनुरोध ͩकया जाता है ͩक या तो धारा 50 के अधीन  

Þयाज के साथ उÈत अंतर कर देयता का भुगतान ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी -03 के माÚयम से करɅ और/या ĤǾप 

जीएसटȣ डीआरसी-01ख भाग-ख मɅ उसका ͪववरण Ĥèतुत करɅ। का, ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-01बी के भाग-बी मɅ 

उ×तर Ĥèतुत करɅ, िजसमɅ अंतर कर देयता के उस Ǒहèसे के संबंध मɅ कारणɉ को सिàमͧलत ͩकया गया है, जो 

सात Ǒदनɉ कȧ अवͬध के भीतर भुगतान नहȣं ͩकया गया है। 

3. यह Úयान Ǒदया जाए ͩक जहां कोई राͧश सात Ǒदनɉ कȧ अवͬध के भीतर भुगतान नहȣं कȧ जाती है और जहां 

आपके ɮवारा कोई èपçटȣकरण या कारण Ĥèतुत नहȣं ͩकया जाता है या जहां आपके ɮवारा Ǒदया गया 

èपçटȣकरण या कारण उͬचत अͬधकारȣ ɮवारा èवीकाय[ नहȣं पाया जाता है, उÈत राͧश जेजीएसटȣ अͬधǓनयम, 

2017 कȧ धारा 79 के उपबंधɉ के अनुसार वसूलȣ योÊय होगी। 

4. यह एक Ĥणालȣ जǓनत सूचना है और इसमɅ हèता¢र कȧ आवæयकता नहȣं है। 

भाग-ख 

देयता मɅ अंतर कȧ सूचना के संबंध मɅ करदाता ɮवारा उ×तर 

सूचना कȧ संदभ[ संÉया:         तारȣख : 

 

क. मɇने ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-01ख के भाग क मɅ ǓनǑद[çट अंतर कर देयता कȧ राͧश का भुगतान पूरȣ तरह 

या आंͧशक Ǿप से, धारा 50 के अधीन Þयाज के साथ, ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-03 के माÚयम से ͩकया है, और 

उसके ͪववरण नीचे Ǒदए गए हɇ : 
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ĤǾप 

जीएसटȣ 

डीआरसी -

03 का 

एआरएन 

शीष[ के 

अधीन  

भुगतान 

कर 

अवͬध 

आईजीएसटȣ सीजीएसटȣ एसजीएसटȣ/यूटȣजीएसटȣ उपकर 

       

और/या 

ख. अंतर कर देयता के उस Ǒहèसे के संबंध मɅ कारण जो भुगतान नहȣं ͩकया गया है, Ǔनàनानुसार हɇ: 

Đ. सं.  अंतर के ͧलए संͯ¢Üत कारण ͪववरण (आ£ापक) 

1 ĤǾप जीएसटȣआर -3 ख मɅ पूव[ कर अवͬध मɅ 

भुगतान कȧ गई अǓतǐरÈत देयता 
  

2 

पूव[ कर अवͬध के कुछ लेनदेन िजÛहɅ उÈत कर 

अवͬध के ĤǾप जीएसटȣआर -1/आईएफएफ मɅ 

घोͪषत नहȣं ͩकया जा सकता था, लेͩकन िजनके 

संबंध मɅ कर का भुगतान पहले हȣ उÈत कर 

अवͬध के ĤǾप जीएसटȣआर -3 ख मɅ ͩकया जा 

चुका है और िजÛहɅ अब ͪवचाराधीन कर अवͬध के 

ĤǾप जीएसटȣआर-1/आईएफएफ मɅ घोͪषत ͩकया 

गया है।  

 

3 

ĤǾप जीएसटȣआर -1 / आईएफएफ गलत ͪववरण 

के साथ फाईल  ͩकया गया है और अगलȣ कर 

अवͬध मɅ संशोͬधत ͩकया जाएगा (टाइͪपंग 

ğुǑटयɉ, गलत कर दरɉ आǑद सǑहत) 

  

4 ĤाÜत अͬĒमɉ कȧ ǐरपोǑटɍग मɅ ğुǑट और चालान 

के ͪवǽध समायोिजत 
  

5 कोई अÛय कारण   
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स×यापन 

मɇ _________________________________________ स×यǓनçठा से पुिçट और घोषणा करता हू ं ͩक यहां 

ऊपर दȣ गई जानकारȣ मेरे सवȾ×तम £ान और ͪवæवास के अनुसार स×य और सहȣ है और इसमɅ कुछ भी छुपाया 

नहȣं गया है। 

अͬधकृत हèता¢रकता[ के हèता¢र 

  नाम: 

पदनाम/ĤािèथǓत: 

èथान : 

तारȣख:"। 

 

25. उÈत Ǔनयमɉ मɅ, ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-03 के èथान पर Ǔनàनͧलͨखत ĤǾप रखा जाएगा, अथा[त:्- 

"ĤǾप जीएसटȣ डीआरसी-03  

[Ǔनयम 142(2) और 142(3) देखɅ] 

èवेÍछा से ͩकए गए भुगतान कȧ सूचना या कारण बताओ नोǑटस (एससीएन) या ͪववरण [या ĤǾप 

जीएसटȣ डीआरसी-01क के माÚयम से Ǔनधा[ǐरत कर कȧ सूचना 

1.  जीएसटȣआईएन  

2.  नाम < ऑटो> 

3.  भुगतान का कारण << Ĝॉप डाउन >> 

 

 

3क गलत आईजीएसटȣ ĤǓतदाय के लदान ǒबल के 

Þयौरे (केवल ͪवǓनǑद[çट Ĥवग[ नीचे करɅ मेÛयू 

मɅ चुने जाने के ͧलए स¢म है) । 

(i) लदान ǒबल/Ǔनया[त ǒबल कȧ सं. और 
तारȣख: 

(ii) माल के Ǔनया[त पर संद×त आईजीएसटȣ 
कȧ रकम : 

(iii) ǐरयायती दर या छूट पर Ǔनवेश कȧ 
उपािÜत के ͧलए उपयोग कȧ गई 
अͬधसूचना सं. : 

(iv) अͬधसूचना कȧ तारȣख : 
(v) ĤाÜत ͩकए गए ĤǓतदाय कȧ रकम : 
(vi) Ǔन¢ेͪपत ͩकए जाने वाले गलत ĤǓतदाय 

कȧ रकम : 
(vii) बɇक खाते मɅ ĤǓतदाय के Ĥ×यय कȧ तारȣख 

: 
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4. वह धारा िजसके अधीन èवैिÍछक संदाय 

ͩकया गया है । 

 << Ĝॉप डाउन >> 

5.  कारण बताओ सूचना के Þयौरे, यǑद संदाय  

Ĥǽप जीएसटȣ डीआरसी-01क  के माÚयम से 

अͧभǓनिæचत कर के Ǔनग[म,सूचना,संपरȣ¢ा, 

Ǔनरȣ¢ण, अÛवेषण, जीएसटȣ  आरएफडी-01  

के 30 Ǒदन के भीतर ͩकया जाता है, अÛय 

(ͪवǓनǑद[çट करɅ) 

संदभ[ सं./एआरएन जारȣ 

करने/फाईल 

करने कȧ तारȣख 

6. ͪव×तीय वष[  

7. Þयाज और शािèत सǑहत ͩकए गए संदाय  के Þयौरे, यǑद लागू हो (ǽपये मɅ रकम) 

Đ.सं. कर 
अवͬध 

अͬधǓनयम 

 

Ĥदाय का 
èथान 
(पीओएस) 

कर/ 

उपकर 

Þयाज शािèत, 

यǑद 
ĤयोÏय 

फȧस अÛय योग उपयोग 

ͩकए 
गए 
खात े

(नकद/ 

Ĥ×यय 

ͪवकलन 
Ĥͪविçट 
सं. 

ͪवकलन 
Ĥͪविçट 
कȧ 
तारȣख 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 

8. कारण,यǑद कोई हो -   << टेÈèट बॉÈस  >> 

9. स×यापन – 

   मɇ स×यǓनçठा से ĤǓत£ान करता हू ं और यह घोषणा करता हू ं ͩक ऊपर दȣ गई जानकारȣ मेरे सवȾ×तम £ान 

और ͪवæवास मɅ स×य और सहȣ है और इसमɅ कोई बात Ǔछपाई नहȣं गई है । 

Ĥाͬधकृत हèता¢रकता[ के हèता¢र 

                                              नाम 

                                               पदनाम/ĤािèथǓत 

तारȣख ................... 

ǑटÜपण - 
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1. Ǔनयम 96 के उपǓनयम (10) के उãलंघन मɅ ĤाÜत एकȧकृत माल और सेवा कर के गलत ĤǓतदाय के 

Ǔन¢ेप के ͧलए और अĤयुÈत इनपुट टैÈस Đेͫडट के गलत ĤǓतदाय के Ǔन¢ेप के ͧलए, संदाय केवल 
नगद मɅ हȣ ͩकया जाना है । 

2. Ĥǽप जीएसटȣ आरएफडी-01 के एआरएन को अǓनवाय[ ǽप से उिãलͨखत ͩकया जाना चाǑहए यǑद संदाय 
का कारण चयǓनत ͩकया गया है – “अĤयुÈत इनपुट टैÈस Đेͫडट के गलत ĤǓतदाय का Ǔन¢ेप” । 

3. लदान ǒबल के Þयौरे उसी पैटन[ मɅ Ĥͪवçट ͩकए जाने चाǑहए िजसमɅ ĤǓतदाय के Þयौरे Ĥͪवçट ͩकए गए है 
। ” । 

 

26. उÈत Ǔनयमɉ के Ĥǽप जीएसटȣ डी आर सी-25 मɅ,- 

 

(i) “पुनरȣ¢ण अͬधकारȣ” शÞदɉ के पæचात ्  “Ǒदवाला और शोधन अ¢मता संǑहता के अधीन 
ÛयायǓनणा[यक Ĥाͬधकारȣ या अपील Ĥाͬधकारȣ” शÞद और अ¢र अंतःèथाͪपत ͩकए जाएंगे; 

(ii) “अपील या पुनरȣ¢ण के Ǔनपटान के पहले” शÞदɉ के èथान पर “अपील या पुनरȣ¢ण या 
ͩकÛहȣं अÛय काय[वाǑहयɉ के Ǔनपटान के पहले” शÞद रखɅ जाएंगे; 

(iii) “अपील पुनरȣ¢ण” शÞदɉ के पæचात ्  “या ͩकÛहȣं अÛय काय[वाǑहयɉ को” शÞद और अ¢र 
अंतःèथाͪपत ͩकए जाएंगे । 

       [सं.सं.वा0कर/जी0एस0टी0/01/2020] 
    झारखंड रा᭔यपाल के आदेश स,े 

 
                                                                                                                      

              (िवᮧा भाल)                                                                                                                              
                सिचव,                               
            वािण᭔य-कर िवभाग। 

 

ǑटÜपण : मूल Ǔनयम, झारख᭛ड के राजपğ, असाधारण, मɅ एस. ओ. सं. 28- रा᭔य कर, तारȣख 20 जून, 2017 को 

Ĥकाͧशत ͩकए गए थे और अͬधसूचना सं 24/2022- रा᭔य कर, तारȣख  1 जून, 2023, एस. ओ. स.ं 16, तारȣख  

1 जून, 2023, ɮवारा अंǓतम बार संशोͬधत ͩकए गए थे । 

 
 
 

----------  
 
 

झारखÖड राजकȧय मुġणालयझारखÖड राजकȧय मुġणालय,,  राँची ɮवारा Ĥकाͧशत एवं मुǑġतराँची ɮवारा Ĥकाͧशत एवं मुǑġत,,  
झारखÖड गजट झारखÖड गजट ((असाधारणअसाधारण) ) 331199  ----  5500 


